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Kære Folk & Fæ-læser!
Når du ser dette billede af ”indsamlerbøsserne”, ved du 

sikkert allerede, at det næste Folk & Fæ- nummer bliver 

omdelt af vortes trofaste indsamlergruppe !!!!

Det har stor betydning for bladets økonomi, at vore læserer 

støtter bladet med et beløb, når indsamlerne går rundt fra dør 

til dør med bladet og ”raslebøsserne”.

Det er ikke kun økonomisk, det har stor betydning, - men det 

sender jo også et signal til hele bladgruppen om, at lokalbladet

Folk & Fæ er værdsat af vore læserer.

Dette har selvfølgelig stor betydning for glæden ved at lave 

bladet. - Som du sikkert mange gange har læst her på denne 

side: Alle i bladgruppen og indsamlergruppe arbejder frivilligt

/ ulønnet for at styrke og støtte lokalsamfundet. 

Det er ikke kun Folk & Fæ-redaktionen, der levere stof til 

bladet. - En lang række af foreninger, forsamlingshuse, 

klubber, skoler, instutioner samt Skårup Kirker er trofaste 

bidragydere med stof fra deres lokale aktiviteter.

Men det er også vigtigt at nævne, at det jo er alle vore trofaste 

sponsorer, der bidrager med langt det største beløb.

Derfor: Støt bladets sponsorer hvor du kan.
Det er utrolig vigtigt for alle de små lokalsamfund rundt 

omkring i landet, at de lokale virksomheder overlever / trives.

Sker der noget spændende i dit lokalområde, kan du kontakte 

redaktøren for en aftale.

Jeg vil slutte på samme måde, som jeg begyndte med at 

fortælle, at indsamlergruppen kommer rundt med bladet og 

”raslebøsserne” i løbet af august måned.

Vi glæder os til at komme rundt til Jer.

Fortæl gerne indsamleren hvilke beløb du ønsker at støtte 

med, hvis du benytter MobilePay: 0907ZA (se også forsiden), 

da beløbet hermed tæller med i det samlede indsamlerbeløb.

Hermed sendes de bedste hilsner fra Folk & Fæ.

Henning Philbert.
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Portræt af en mangeårig sponsor. 

Skårup Auto Service, 
Vildmarken 1 i Skårup kan den 
15. august 2023 fejre 40-års 
jubilæum. 
Skribent og fotograf: Margit Løve Kølle. Desuden flere private fotos. 

   

Skårup Auto Service 1983.                                              Skårup Auto Service 2023.                      

Fredag den 18. august i tidsrummet 
kl. 13-17 afholdes der reception på 
Vildmarken 1 i Skårup i anledning 
af, at firmaet ”Skårup Auto Service” 
nu har eksisteret i 40 år. Steen 
Fønsskov lover, at der vil være lidt 
til ganen og maven. 
Som 28-årig købte Steen Fønsskov og hans 
kæreste Lisbeth Hybel mekanikerværkstedet 
og den tilhørende ejendom på Vildmarken 1 
af Annie og Hans Jørgen Buch.  

Privatboligheden var stor nok til to personer, 
men da parrets første to børn var født, var 
pladsen ved at være for trang. Sønnen Mikkel 
blev født i 1984, datteren Maria i 1987 og den 
yngste datter Anne kom til verden i 1993. Så 
var spørgsmålet, skulle familien finde et 
andet sted at bo, eller skulle de vælge at 

bygge ud? Familien valgte en overbygning på 
det oprindelige hus, og udbygningen stod 
færdig i 1989.  

 
Huset efter udbygningen i 1989. 

Inden Lisbeth og Steen flyttede til Skårup, var 
Steen mekaniker hos Ford i Svendborg, men 
hans drøm havde igennem flere år været en 
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dag at have sin egen forretning. Egentlig var 
ejendommen og værkstedet på Vildmarken1 
kun til leje, men en revisor frarådede parret et 
lejemål og anbefalede dem i stedet at forsøge 
at købe Vildmarken 1. Det lykkedes, og den 
15. august 1983 var parret ejer af både eget 
værksted og egen bolig. Udover 
bilreparationer på eget værksted begyndte 
Steen at sælge biler. Han havde altid haft 
interesse for køb og salg og havde som 
ganske ung solgt biler fra sin mors adresse.  

Parret var tilflyttere til Skårup, men på trods 
af, at de var ukendte for befolkningen i 
Skårup, kom der så mange for at hilse på ved 
firmaets reception, at Lisbeth ad flere 
omgange måtte i Skårup Brugs for at købe 
nye forsyninger, og parrets mødre smurte det 
ene fad snitter efter det andet, hele 
eftermiddagen igennem, for at forsyne 
gæsterne. Det var, fortæller de begge, 
overvældende, hvad de fik af blomster og 
sammenplantninger, hvoraf størsteparten var 
leveret af ”Gartner Sig, Skårup”. Det var ham, 
der havde sloganet ”SIG det med blomster”.  

I starten købte Steen de brugte biler på 
bilauktioner eller hos Karl O. Skov i 
Svendborg. Senere er der kommet andre 
forhandlere til. 

 

I årene 1986-87 hentede Steen selv biler hos 
en autoforhandler på Sjælland. 

Citroën- forhandleren i Svendborg 
opfordrede Steen til at sælge og 
specialisere sig i reparationer af franske 
biler, og dette råd har han fulgt. Citroën-
ejere, blandt andet de bilejere, der har 
modellen Citroën C6, kommer i dag fra hele 
landet for at få repareret deres biler.  

 

Lisbeth og Steen på kontoret. 

Lisbeth arbejdede fra 1982 og mange år frem 
ved Kulturforvaltningen i Svendborg, men 
samtidig varetog hun det administrative 
arbejde i deres eget firma. Efterfølgende tog 
Steen mere og mere over, men de sidste 8 år 
har Steen haft ansat en bogholder.  
Lisbeths interesse for yoga, gennem mange 
år, førte frem til, at hun besluttede at uddanne 
sig til yogalærer. I dag underviser Lisbeth i 
Skårup og i Svendborg under FOF. Udover at 
undervise i yoga har Lisbeth været FOF’s 
kursuskoordinator for Svendborg området de 
sidste par år.  

Køb af naboens ejendom. 

I 2008 da frisør Henning Mørk døde, købte 
Lisbeth og Steen Fønsskov dennes ejendom 
på Nyborgvej for at bruge P-pladsen foran til 
udstilling af biler. Selve huset er i dag udlejet.   

Fritidsinteresser. 

Familien har altid prioriteret, at der skulle 
være tid til rejser sammen med børnene. Det 
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foretrukne ferieland har været Italien. Om 
vinteren har de alle stået på ski i 
Dolomitterne, om sommeren er de kørt i egen 
bil til eksempelvis Piemonte, Rom, Toscana 
og Sicilien. Lisbeth har igennem en årrække 
gået til undervisning i italiensk og gør det 
fortsat for at holde det italienske sprog ved 
lige.  

I 1980-erne kørte Steen sammen med en 
ven Rally.  

 
Billedet viser Steen ved rattet ved et løb i Tyskland 
omkring 1985.  

Det fascinerende ved Rally er hastigheden og 
kampen om at komme først i mål. Parret 
deltog i konkurrencer i både ind- og udland. 
Lisbeth fortæller, at konkurrencegenet er 
udpræget stærkt hos Steen. Han vil bare 
være først og helst bedst, og er han startet på 
noget, gennemfører han, koste, hvad det vil. 
Dette er det følgende et eksempel på.  

I 1997 begyndte Steen 
at køre på racercykel. 
I 1998 gennemførte 
han strækningen 
Århus-København 
sammen med sine 
cykelvenner. En 
næsten nabo, Dan 
Ottesen, har været 
Steens faste cykelven 
igennem mange år. 
Steen har kørt løb i 

Italien og Frankrig, og i 2013 var han tilmeldt 
et bjergløb i Frankrig med endemål Alp 
d’Huez. Kort tid inden løbets afholdelse 
væltede Steen på cyklen under træningen og 
brækkede skulderbladet 4 steder. På trods af 

dette, tog han en måned senere til Italien på 
træningsture og gennemførte efterfølgende 
det franske bjergløb. 

Steen var igennem en årrække begejstret for 
at lytte til bl.a. jazz, hvor et af instrumenterne 
var en saxofon. Til hans 50-års fødselsdag 
forærede Lisbeth ham et gavekort til leje af 
en saxofon samt et ½ års undervisning hos 
en musiklærer i Årslev. Det var starten på 
saxofonspillet. Steen har siden spillet 
sammen med flere amatørsaxofonister og har 
nydt samværet og spillet. Lige nu holder han 
en pause, men han har et ønske om at starte 
igen senere, hvis tiden tillader det. For Steen 
er nu også blevet morfar, så når muligheden 
er der, starter Lisbeth og Steen bilen og kører 
til Aarhus for at nyde barnebarnet Olivia på 1 
½ år. 

 
Steen kalder billedet: ”Frokost i det grønne”. Det er 
taget omkring 1994 og viser Steen Fønsskov, 
svenden Bo Jørgensen (der fortsat er ansat i 
firmaet) og sønnen Mikkel med sin cykel. 

 

Bo, Steen og Lisbeth foran forretningen. Den 
anden svend, Oliver, var ikke tilstede ved 
fotograferingen. 
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Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE  MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS
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Mail: skaaruppensionistforening@gmail.com   •   Mobilepay: 427895
Formand: Ingelise Petersen 2425 2516

ER DU 60+? Så meld dig/jer 
ind i foreningen 
og deltag i mange 
spændende  
arrangementer.

Skårup  
Pensionistforening
Skårup Stationsvej 
10, Skårup

www.salonlund.dk

27 89 22 21
Skårup Stationsvej 8 th.

Ring eller book næste tid online!
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Som alle vist efterhånden er klar over, er der planlagt nybyggeri på området, Skårup Seminarium med 
tilhørende offentlig høring af ny lokalplan for området, som forløb hen over sommeren 2022.  
 
Siden sidst: 
Kommunens plannævn har siden efteråret været i dialog med bygherre, hans rådgiver og arkitekt om at 
tilpasse byggeplanerne i forhold til nogle af indsigelserne i høringssvarene. Bygherre har givet tilsagn til, at 
der tinglyses et dekret, som sikrer, at parken til enhver tid vil forblive offentlig tilgængelig. Han har derimod 
forholdt sig fuldstændig passiv mht. at tilpasse byggeplanerne og har således flere gange overskredet 
kommunens deadlines for svar.  
I april fik gruppen så klarhed over, hvorfor kommunen har sat sagen på standby. Bygherre, Niels Pedersen 
har meldt, at han ikke på nuværende tidspunkt har tid til at kigge på de 
ændringer, som kommunen ønsker. Derfor har kommunen forståeligt nok 
valgt at sætte det hele på pause, indtil de hører fra bygherre. 
I maj skrev Fyns Amts Avis om sagen FAA: Skårup Seminarium.  
Det fremgår desværre ikke, at det er bygherre selv, som forhaler det hele i 
kommunen og velsagtens også i Slots- og kulturstyrelsen, hvor sagerne tager 
længere tid, hvis man har ønsker, som ikke lægger sig tæt på 
fredningsbestemmelserne. I artiklen lyder det, som om Niels Pedersen bare 
venter på lokalplanens godkendelse og at sagen ”går igennem” i SLKS.  

Under alle omstændigheder er der ikke noget til hinder for, at Niels Pedersen 
i mellemtiden sørger for istandsættelse og vedligeholdelse af 
hovedbygningens ydre, som er i stærkt forfald (mere herom senere). 

Skårup Seminarium, der bliver til boligområde 
- det videre arbejde efter endt borgerhøring 

 
 

Tekst Vibe Eriksen. Billeder: diverse 
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(Alle tidligere indlæg i Folk & Fæ, alle forslag, retningslinjer, bilag 
og dokumenter samt nuværende lokalplan finder du på Folk & Fæ 
hjemmesiden under Lokalnyt—> Skårup Seminarium). 

Alle tidligere indlæg i folk og Fæ findes på Folk & Fæ 
hjemmesiden under Lokalnyt—> Skårup Seminarium)  
 

Borgergruppens fortsatte arbejde. 
Som tidligere nævnt arbejder gruppen med 3 fokuspunkter:  

Pkt. 1: Højden på det planlagte byggeri: Se tidligere indlæg, hvor begrundelserne herfor kan læses. 

Pkt.2: Hovedbygningens forfald: Se nedenfor 

Pkt.3: Vi synes, det skal understreges, at parken til enhver tid skal forblive offentligt tilgængelig.  
Med den planlagte tinglysning, ser det ud som om, at parken forbliver offentlig, men inden alt er bekræftet 
og afsluttet, kan vi jo ikke være sikre. 

Vedr. pkt 2.  
Gruppen har i denne pause-periode fokuseret på hovedbygningens tiltagende forfald, som vi mener, der er 
grund til at bekymre sig om. Hvis Niels Pedersen fortsat lader bygningen stå uden istandsættelse en våd 
vinter (og måske endnu længere tid) kan vi i værste fald frygte, at der opstår overvejelser om en evt. af-
fredning, hvilket jo ville være katastrofalt for vores bys unikke kulturmiljø. 
Vi har gennem længere tid været i dialog med Slots-og kulturstyrelsen, som var meget kontrollerende og 
aktive, da bygningerne var seminarium. Styrelsen har været henholdende overfor vores henvendelser, 
tydeligvis fordi de ikke har ressourcer til at gå ind i sagen. Gruppen har fået aktindsigt i de sager, som SLKS 
har haft vedr. området. Her kan vi bl.a. se, at styrelsen har tæt kontakt med Niels Pedersen, som har fået 
store tilskud til bl.a. udarbejdelse af ”En historisk udviklings- og værdisætningsrapport” og som er i tæt 
dialog vedr. ombygning af det indre i bygningen. 
Det kan så undre, at de ikke har ressourcer til et besøg, når de får henvendelser fra almindelige borgere.  

Nuvel, SLKS hører under kulturministeriet og er den øverste 
styrelse, der skal sørge for, at ejere af fredede bygninger værner 
om vores fælles kulturarv, som det så smukt hedder i deres 
formål.  
Da vi ikke har andre at gå til med vores bekymring for vores lokale 
kulturarv, har vi valgt at henvende os til kulturministeriet. 
Kulturministeriet har for nyligt udarbejdet en såkaldt 
”Kulturredegørelse”, som understreger vigtigheden af at prioritere 
kulturen, som er værdifuld for vores fælles historie. 

Brevet er i sin fulde ordlyd citeret under artiklen. 

Efter sommerferien fortsætter gruppen de månedlige møder, hvor 
vi opdaterer hinanden om udviklingen og de enkeltes arbejde. Vi 
holder kontakten med forskellige instanser og foreninger. Når der 
er nyt i sagen, vil vi igen gå bredere ud til medierne. 
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Seminarie-borgergruppen  
består af ca. 19 mennesker. Vi holder løbende møder om udviklingen, hvor vi koordinerer og planlægger 
arbejdet. Meget kommunikation foregår også på mails. Vi er en lille kerne, der er aktive og står for kontakten 
til de forskellige instanser. Ellers er det skiftende, hvem der lige har tid til at deltage i møderne.  
Vi er en borgergruppe for alle borgere med interesse i det gamle seminarium. Så……. 

ALLE ER MEGET, MEGET VELKOMNE TIL AT VÆRE MED! 
Man kan være med i gruppen på mange niveauer;  
Nogle deltager for at høre, hvad der foregår, andre giver deres besyv med, andre er blot tilmeldt vores mail-
liste for at høre om arbejdet eller sagen via referater af møderne.   
Alle måder er lige kærkomne og opfattes som støtte og opbakning til sagen!  
Hvis du vil være med på maillisten, så skriv din mailadresse til Jakob Møller: moeller.jakob@gmail.com   
 

Til: Kulturministeriet     Skårup den 24.5.2024 

att. Kulturminister, Jakob Engel-Schmidt 

Hvem har ansvaret for vores fælles kulturarv? 

Vi er en gruppe borgere i Skårup By, som er stærkt bekymrede for det kulturhistoriske miljø på tidligere Skårup 
Statsseminarium i forbindelse med generelt et planlagt nybyggeri på stedet og med specielt den gamle hovedbygnings 
forfald. 
 
Skårup Statsseminarium var et dansk kombineret lærer- og pædagogseminarium ved Svendborg på Sydfyn 1803-2010. I de 
sidste to år var seminariet en del af University College Lillebælt, som valgte at lukke det ned i 2010. Herefter har stedet 
stået tomt og er i 2020 købt af en ejendomsinvestor. 
 
Hovedbygningen er fredet i højeste fredningsklasse. Det er en af de ældste uddannelsesinstitutioner i Danmark og den 
første udflytning af en uddannelsesinstitution vest for Valby Bakke. Det er en af få bygningsværker uden for København fra 
oplysningstiden i den smukkeste klassiske kancellistil. 

Vi har erfaret, at Slots- og Kulturstyrelsens tilsyn med den fredede bygning har været detaljeret i den epoke, hvor 
bygningerne har været anvendt til uddannelsesformål, men siden 2014 har bygningernes stand ikke haft Styrelsens 
bevågenhed (Vedhæftet: Fredningsgennemgang Skårup Seminarium SLKS 2013). 

Det er tydeligt for alle, at den fredede hovedbygning efter så mange år uden istandsættelser er i kraftigt forfald. Gruppen 
har gentagende gange henvendt sig dels til Slots- og Kulturstyrelsen dels til Svendborg Kommune omkring denne 
problemstilling. Forholdene er udførligt beskrevet med billedmateriale. Kommunen henviser til Slots- og Kulturstyrelsen. 
Af Styrelsens svar må vi desværre konstatere, at der af forskellige årsager ikke er ressourcer til at sanktionere over for de 
forskellige private ejere. 

Regeringens nyligt udkomne Kulturredegørelse lægger vægt på, at vores kultur repræsenterer en værdi, som støtter op 
omkring et fælles fundament og en fælles fortælling. Derfor må vi formode, at en bygning fredet i højeste fredningsværdi 
med denne kulturhistoriske baggrund skønnes at være en vigtig del af den danske kulturarv, som der skal værnes om. 

Det skal afslutningsvis nævnes at der på nuværende tidspunkt foreligger en plan for nybyggeri på matriklen. Planen er bl.a. 
at opføre 6 tre-etagers boligblokke, så den fredede hovedbygning nærmest pakkes ind i nybyggeri (Lokalsplansforslag 
Skårup Seminarium 2022). 

Vi skriver til dig, fordi vi håber, at Kulturministeriet, som øverste myndighed, kan fortælle os, hvor vi som bekymrede 
borgere skal gå hen, når Slots- og Kulturstyrelsen ikke tager affære.  

Vedhæftet billedmateriale 

Hvordan kan vi værne om vores fælles kulturarv, når der ingen steder er at gå hen? 

På vegne af Gruppen til fremme af borgerinddragelse i forbindelse med lokalplan for boligområde ved det tidligere Skårup 
Seminarium, Vibe Eriksen, Jakob Møller 
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OureLone Arntzen
Oure

Lisbet Hedegaard
Vejstrup

Bitten Granhøj
Vejstrup

Brudager

Rosenfeldt 
Oure

Kære Folk & Fæ Læser!
Næste nummer af Folk & Fæ bliver omdelt af vores trofaste indsamlergruppe. Vi 

håber, I er glade for, at bladet nu udkommer i farver og vi håber derfor, 
I vil bidrage med lidt ekstra, da udgifterne er steget voldsomt.

Vore indsamlere kan kun modtage kontante bidrag. Heldigvis er der længe til  august, 
så I kan nå at gemme nogle kontanter til de kommer forbi med ”indsamlingsbøsserne”, 

men nu er der også mulighed for at støtte lokalbladet ved at benytte:

MobilePay: 2548 7386
I kan også støtte ved at lægge penge i voers lille pengekasse i SuperBrugsen eller ved 

at overføre et beløb til vores konto i Svendborg Sparekasse 
eller via netbank på: kontonummer: 819-56-11123

Hermed sendes mange sommerhilsner fra Folk & Fæ – Henning Philbert

Indsamlergruppen i Oure, Vejstrup og Brudager

Hjælp 

Folk & Fæ 

som indsamler 

i Brudager 

Hjælp 

Folk & Fæ 

som indsamler 

i Oure

Indsamlergruppen i Vejstrup, Oure og Brudager.

Vi efterlyser en indsamler i Oure og en i Brudager.

Hjælp os som indsamler i nogle timer i august måned.

Kontakt hurtigst muligt redaktøren Henning Philbert.

Kære Folk & Fæ læser!

Støt dit lokalsamfund med et bidrag til Folk & Fæ.

Vis gerne indsamleren hvilken beløb du støtter med via

MobilePay, da det så tæller med i indsamlerresultatet. 

Indsamlergruppen i Vejstrup, Oure og Brudager.

Vi efterlyser en indsamler i Oure og en i Brudager.

Hjælp os som indsamler i nogle timer i august måned.

Kontakt hurtigst muligt redaktøren Henning Philbert.
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                  SSkkåårruupp  SSttaattsssseemmiinnaarriiuumm  
Teksten er oprindeligt skrevet i 2009 af Erik Egeskov EE  (1. 
del) og Richard Sørensen RS (2. del), Lokalhistorisk Arkiv – 
Skårup, på Svendborghistorie.dk. Her bearbejdet og tilpasset 
af Jan Viuf Hansen til Folk og Fæ, januar 2023. 

”Hvis ikke præsten i Skårup omkring år 1800 
havde heddet Peter August Wedel, havde 
der nok aldrig ligget et seminarium i byen. 

I 1794 blev han ansat som sognepræst i 
Skårup, hvor han virkede til sin død i 1842. I 
de første 26 år af sit liv havde han boet i 
København og havde udelukkende været 
sammen med byfolk og lærde studerende, 
så han fik et kulturchok, da han mødte 
almindelige mennesker: Bønder og 
husmænd. 

Som præst og rationalist søgte han at 
afhjælpe den værste uvidenhed blandt folk. 
"At være præst for at forevrævle min 
menighed noget tørt og dogmatisk sludder, 
har aldrig været min sag. Nej! Gør først din 
menighed til gode og lykkelige mennesker 
på jorden, så vil himlen åbne sig selv for 
dem." 

Efter gudstjenesten underviste han folk i en 
halv time, ikke bare i troens lærdomme, men 
også i deres pligter og rettigheder som 
borgere til gavn i det daglige liv. Der efter 
kunne folk frivilligt komme til ham i præste-
gården og blive undervist. 

Efterhånden indså han, at hvis hans arbejde 
med almuens oplysning skulle have en 
virkning ud over sognets grænser, ville 
oprettelsen af et skolelærerseminarium 
kunne medvirke til en uddannelse af lærere 
til at undervise i landsbyskolerne.  

Tiden var med Wedel. De første 
præstegårdsseminarier var netop blevet 
oprettet. Han indsendte til kancelliet en 
ansøgning om tilladelse til at oprette et 
seminarium. Ansøgningen med udførlige 
planer for arbejdet blev imødekommet, og d. 
3. juni underskrev Christian d. 7. det 
reskript, der approberede seminariet med 
Wedel som leder.  

Formålet med seminariets undervisning var 
kort og godt: "At danne duelige Skolelærere 
for Almuen. "Undervisningen af de 12 
optagne elever begyndte den 1. nov. 1803 i 
et rummeligt værelse i præstegården. 

Wedel underviste ganske alene og uden løn de 
første tre år, men fik et tilskud på 30 rdl.* årligt til 
bøger, lys og brænde. Da det første hold var 
dimitteret i 1806, fik han bevilget penge til at 
lønne en lærer og til at indrette et læseværelse. 
 

Elevtallet voksede for hvert år, og i 1830 var 
trængslen i præstegården overvældende, og der 
var nu ansat 3 lærere til de 80 elever, der var på 
seminariet. I sine sidste år arbejdede Wedel på 
at skaffe plads i selvstændige bygninger, og i 
1835 udstedtes en kongelig resolution, der 
bestemte, "at Byggeplads, Hauge og 
gymnastikplads anskaffes" med henblik på en 
passende udvidelse. Wedel døde i 1842 og blev 
begravet i kirkegårdens sydøstre hjørne. 
Gamle elever lod rejse et monument. Det ses 
tydeligt, når man kører forbi kirken. 

 

 

Herover: Peter August Wedel 1768 – 1842; og hans gravmonument 
på Skårup Kirkegård.        Foto: Gitte Højlund Thomsen vinteren ’21. 

Gengivelse af det eneste kendte billede af Wedels præstegårdsseminarium, 
tegning af seminarieelev Lorenz Lorenzen, Valsbøl v. Flensborg, april 1831. 

 *rdl.= rigsdaler = 6 mark = 96 skilling. (mønter år 1813) 

 

Skribent; Jan Viuf Hansen 
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Efter Wedel blev Diderik August Holberg konstitueret 
som forstander d. 8. dec. 1835, og det faldt i hans lod 
at gennemføre seminariets omdannelse og fornyelse. 
Samme år var der allerede blevet købt en godt to tdr. 
land stor huslod, der grænsede op til præstegårds-
haven. Året efter blev en ny seminariebygning opført. 
Det er den, som stadig er hovedbygningen, men de 
mange love om nye fag i folkeskolen og på 
seminarierne krævede mange om- og tilbygninger 
gennem årene. Bygningen blev opført i røde mursten, 
men kalket gul i 1920. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Der blev anlagt en meget flot seminariehave, som 
dengang var et nødvendigt undervisningsmiddel. 
Holberg ledede selv dens anlæggelse og underviste 
senere i havedyrkning. En del af træerne står tilbage 
endnu. Der blev også anlagt en gymnastikplads med 
forskellige redskaber til friluftsgymnastik, og i 1841 
blev der bygget et gymnastikhus med lerstampet gulv.  

I 1839 fik seminariet på Holbergs initiativ en 
øvelsesskole, idet man overtog den Valckendorfske 
legatskole, som indeholdt en bolig til kirkens organist 
og en skolestue. Bygningen kaldtes enten 
Legatskolen eller Organistskolen. Nu er bygningen 
privat beboelse. (Skårup Kirkebakke nr. 9) 

 

I 1851 overtog dr.theol. Jens C. 
Schurmann dobbeltstillingen som 
forstander og sognepræst. I hans tid 
blev der opført et nyt gymnastikhus 
med trægulv! Han ledede seminariet i 
50 år til sin død i 1891. 

 

 

 

 

 
 

De to embeder blev delt i 1894, og i 
1895 opførtes en forstanderbolig i 
seminarie-haven; der i de senere år 
blev brugt til undervisningsformål. 

 

 

 

 

 

 
 

Den 1. nov. 1964 blev de nye 
bygninger langs Skårup Vestergade 
taget i brug. Hvor den store P-plads er 
nu, lå tidligere den helt gamle 
præstegård fra Wedels tid og senere 
den nyere hovedbygning fra 1862. 

 

 

 

 

 

 
 

Den 1. januar 2001 blev alle 
statsseminarier nedlagt for at blive 
omdannet til selvejende institutioner. 
Seminariets logo har i mange år været 
3 sammenslyngede S`er: Skårup Stats 
Seminarium. Nu fik seminariet nyt 
navn: Skårup Seminarium, Svendborg; 
så kunne det gamle logo bevares.” E.E. 

 

Til højre: Legatskolen/organistskolen med kroen bagved. (Postkort fra 
først i 1960’erne.)               Herunder: Hovedbygningen i røde mursten. 
(Postkort fra omkr. 1930. – Lokalhistorisk arkiv Skårup) 

De i 1964 nyopførte røde bygninger med flade tage.     
Foto fra bogen Skårup Statsseminarium 1803-1978. 

 Skårup Statsseminarium med flot anlagt have. Tryk år 1853. 

 Forstanderboligen. Foto: Tage Christoffersen, nov.2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dagligt liv i Skårup omkring 1903. 
Fortalt af tidligere rektor Gunnar Schmidt-Nielsen, i 
jubilæumsskriftet; Skårup seminarium 1803-1953. 
På seminariet blev eleverne kørt i stramme 
tøjler; der herskede præcision, orden og 
punktlighed overalt, og arbejdet skal have 
været meget skolemæssigt…  
Uden for skoletiden havde eleverne deres 
fulde frihed. Kroen, der dengang tillige 
havde butik, spillede en ikke ringe rolle i 
billedet. Her foretog eleverne deres små 
indkøb, og her var tilholdssted for mange 
elever, og da der blev givet udstrakt kredit, 
var det ikke så få, der forlod seminariet 
med ret stor krogæld. 
Skønt seminarielivet dengang på mange 
måder afveg fra det, vi kender, er der dog 
mange lighedspunkter. Seminarieeleverne 
boede ude omkring i byen, hvor adskillige 
husejere også dengang havde et eller flere 
værelser at leje ud.  

 

 

 

Der var altid nogen der kunne finde på sjov eller 
små drillerier og Lasthein fik sig også en god 
studiekammerat, der hed C. Jagd, han fandt på 
mange finurligheder og Lasthein fortæller videre: 

”Da dimissionseksamen i 1840 var forbi, tilkaldtes 
seminaristerne for at høre biskop Fabers 
afskedstale til os. Jagd mødte, men listede sig et 
øjeblik efter ud på gangen. Her samlede han alle 
vor kasketter og hatte i et stort klæde, som han 
havde medbragt, gik derpå med bylten om i byen 
ved en dam, hvor der stod et pæretræ, og  
naglede alle vore hovedbeklædninger fast på 
pæretræet. Da biskoppen havde endt sin tale og 
var gået med lærerne op i en af deres stuer, 
skyndte vi os ud i forstuen. Kasketterne var borte, 
men det rygtedes snart, at Jagd havde taget dem. 
I hast tog vi af sted til træet. Det var et pudsigt 
syn. Jagd gik roligt og arbejdede med at slå de 
sidste fast. Vredesudbrud agtede han ikke at 
høre.” 

Det fortælles endda, at dem der boede uden for 
byen bedre passede deres lektier, da der ikke var 
så mange forstyrrelser, og om det skriver en 
pensioneret lærer, der selv gik på seminariet i 
1901: De, der boede inde i byen, var udsat for 
hyppige besøg af deres kammerater, som med 
deres lange velstoppede piber fyldte stuen med 
røg, hvorefter de forsvandt. Havde man derimod 
sit kvarter i Ø. Åby eller Vejstrup, fik man ikke så 
ofte besøg og kunde derfor bedre passe det, man 
skulde. En af de ting, som tog noget af tiden for 
dem, der boede nær sammen, var kortspillet. 

Dermed kan man vel fastslå at de unge ikke var 
så meget anderledes for 100 år siden eller mere. 
Det var bare andre ting man morede sig med”. RS 

 

”Erindringerne herunder er skrevet af lærer 
A. Lasthein i 1905 til Svendborg Avis: 

”18 år gammel indstillede jeg mig til 
optagelse på seminariet i Skårup d. 19. juni 
1838. Jeg bestod prøven, hvad der måtte 
være et slumptræf. Vi var over 70 aspiranter, 
og kun 32 optoges. Hjemmefra blev jeg 
forsynet med 12 skp.* rug, 4 skp. gryn, en 
fjerding smør og en ordentlig skinke, thi så 
meget skulle enhver seminarist levere til   
den værtinde, man blev indlogeret hos for    
et år, og så fik vi den omtrentlige kost. Om   
middagen fik vi som oftest mælk og grød  
eller grød og mælk, og som eftermad flæsk 
og brød, sjældent en kartoffel. Øl brugte vi 
ikke, det var luksus, og jeg havde ingen   
attrå derefter. Vi var i reglen to om en stue.    
I kontante penge for stue og rengøring 
betalte hver 48 kr. om året.”                                  
* skp. = skæppe = 4 fjerding = 17,4 liter (gammelt mål) 

Gunnar Schmidt-Nielsen, rektor 1950 – 1972, & hustru 
Lily Schmidt-Nielsen, Sognerådsformand; 1962-66. 

Elevbillede SSS,1925. (Tved Lokalhistorisk Forening – fotograf; Weisholt) 

        Postkort med seminarister 1908.    (ottoolssonslaegt.dk/skaarup) 
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I 1931-32 udvides læreruddannelsen fra 3 til 
4 år, og med nye fag som sløjd, biologi og 
fysik krævedes at man udvidede seminariet.        
Det blev under forstander Th. Egebæk, at 
man byggede til med de 2 sideføje, på hver 
side af hovedbygningen og bagud i parken. 
(herunder)                                       

 

 

Seminariet set fra ”gårdsiden” under byggeperioden 1931/32 
Læreruddannelsesloven af 
1954 gjorde endnu en 
udvidelse af seminariet 
ønskelig. Man havde nu 
oprettet 2 klasser om året, og 
stedet skulle udvides. I 1959 
køber man den gamle 
præstegård med have overfor 
kirken. Den nedrives efter-
følgende og giver plads til 
nybygning med sal og lokaler 
ud mod vest, der stod færdige 
i nov. 1964.  
Herunder: Fotos: Hans Peder Tønder.  
Udvidelsen mod vest i 1962-64. 
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Richard Sørensen fortsætter med…  
”her i nyere tid om hvordan man boede 
og spiste på pensionat, som der var 
mange af i Skårup. 

Alle oplysninger stammer fra min mor, 
Stinne Sørensen, som nok var én af de 
sidste, der havde seminarister boende.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Mine forældre købte Kirkebakken 5 i 
1947 og udlejede fra starten tre 
værelser på loftet og et i en tilbygning. 
Loftværelserne var på 7-8 kvadratmeter, 
så der var ”fin” plads til en seng, et 
skrivebord, et sofabord, en stol og en 
lille kakkelovn. Der kunne stå en sæk 
brændsel i skunken, og så var der fælles 
the-køkken. Der var husets fælles lokum 
i gården, i hvert fald de første år. I 1953 
blev der lavet rigtig W.C. men stadig kun 
et for hele huset. Men vores 
seminarister skulle ikke gå udenom 
huset i dårligt vejr, de kunne bare gå 
igennem vores stue og køkken, så 
kunne de komme tørskoet i gården. For 
disse herligheder betalte man i starten 
ca. 18 kr. om måneden. Værelserne var 
meget attraktive, idet de lå lige over for 
seminariets hovedindgang.” 

 

 

Når man gik på seminariet skete det 
selvfølgelig også, at nogen blev 
kærester, det var jo godt nok, men man 
gik i hvert fald ikke og kyssede og 
krammede på seminariet, det så ikke 
ordentlig ud mente forstanderen. Man var 
kun kærester til indkørslen. Der blev dog 
lempet på reglerne efterhånden op imod 
60erne, da der var kommet en ny 
forstander. Værst var det selvfølgelig da 
et par engang skulle have et barn. De var 
nødt til at fortælle det til forstanderen, det 
var Th. Egebæk. (forstander 1930-50) 
Han så strengt på det, men da de lovede 
at gifte sig, fik de lov at fortsætte på 
seminariet.” RS 

 

 

 

Kirkebakken 5.   (Foto: Google Maps 2019) 

 

  Thomas Egebæk 
Forstander 1930-50 

Et særkende for Skårup var de mange 
pensionater for seminarieeleverne. 

Statens elevhjem. 
Seminariet tilhørte 
jo staten, der havde 
købt det til elever.    
. (Fotos: EE - 2011) 

Fru Jensens pensionat.   
Hun var alene med 
hjemmeboende børn og 
levede af udlejning af 
værelser og rengøring.   

I 1960erne byggedes 
kollegiet på Smutvej, og 
her boede fremover 
mange lærerstuderende. 

Hytten var også en af 
de mange pensionater, 
der gav en skilling til 
terminen. 

 (Foto: Sten Boye Poulsen, 1969) 

 

Thomas Egebæk var også forstander i de 
hårde år under Besættelsen. Han undgik at 
tyskerne inddrog seminariet til indkvartering 
af tropper. Egebæk selv var klar over at en 
del seminarieelever var involverede i 
modstandsbevægelsen og tillod ”fravær” i 
undervisningen. Han blev dog alligevel 
overrasket over at mere end 40 elever var 
aktive.                                                             
(Læs herom i Folk &                                                                  
Fæ, 2020; nr. 2-4                                                                           
Modstand i Skårup).                                                                 
(Foto fra filmen:                                                           
”Gå til modstand” ’45                                                                 
Danmark på film) 
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Ansøgertallene steg imidlertid igen og op gennem 
1970’erne blev der optaget 4-5 hold på en årgang. 
I firserne kom politisk et kursskifte vedrørende 
uddannelse og folkeskolen, og ansøgertallet 
begrænsedes.  Da seminariet i 2008 kom ind 
under UCL (University College Lillebælt) vurderede de 
Skårup Seminarium urentabelt, og efter mange 
protester nedlagdes Skårup endeligt 28. juni 2011.                                  
I 2023 forventes et boligbyggeri på seminarie-
grunden påbegyndt, hvor mange regner med, at 
de fredede seminariebygninger sættes i stand, 
giver liv og bevares for eftertiden.          - Jan Viuf Hansen 

 

 

 

   
På hjemmesiden leifogmerete.dk 
fortæller Leif Andersen om, at flere gange 
var der overvejelser om at nedlægge 
Seminariet; bl.a. i 1931,” hvor 
undervisningsministeriet har fremsat et 
lovforslag om nedlæggelse af flere 
seminarier bl.a. Skårup. Det vækker røre i 
Skårup, hvor man beslutter at etablere en 
protestbevægelse. Den megen modstand 
mod nedlæggelsen af seminarier 
bevirkede tilsyneladende, at ministeren 
erkendte, at hans forslag ikke længere var 
rentabelt.”                                               
Diverse avisartikler fra 1931 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 1968 kom en nedlæggelse igen på tale, 
men også her klarede Skårup frisag. 

Akvarel af Olaf Søndberg, maj 2014.  

Diverse avisoverskrifter og fotos fra 
modstanden mod lukningen (2009) 
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Salon Elmelund
-Et naturligt valg

Landevejen 89 – 5882 Vejstrup
Tidsbestilling: www.salonelmelund.dk – Tlf. 35 12 66 86

Folkedans på den sjove måde 

Tlf:3024 7466 
Brudagerfolkedansere.dk 
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Vi er begge på Facebook

Privat Pasningsordning i Skårup
Et godt alternativ til de kommunale dagtilbud.

Nu med Friluftsrådets 
grønne og blå flag.

Små grønne fodtrin
Agerskiftet 16

Heidi: 50 93 00 19
Heidi-73@live.dk

Tinas små sommerfugle
P.A Wedelsvej 11
Tina: 22 58 32 98

Tinalaursen1@live.dk

Skal du have fest
		  Lej Pensionisternes Hus i Skårup. 
		  Et hyggeligt, familiært og centralt-
		  beliggende hus, Skårup Stationsvej 10. 		
		  Stor P. plads og tæt ved Super Brugsen. 		
		  Jørgen Erik Kristensen tlf: 62 23 12 70 

Selskaber  på op til 90 personer
Lokalet er velegnet til møder o. lign. arrangementer

Højskolevej 23 l 5882 Vejstrup l Tlf. 23 49 12 59
www.faakroppenmed.nu  l CVR-nr. 38 69 36 46

Mindre hvad, mere hvordan?

Lone 
Nørlund 
Gregersen

Tøjsmosevej 13 - 5883 Oure
Telefon 22 89 52 09
www.reikigaarden.dk

Reikimester medl. af The Reiki Alliance
Regressionsterapeut
Reiki 1 og Reiki 2 kurser
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Portræt af en mangeårig sponsor. 

SKÅRUP AUTOHANDEL 
ved Lizetta og Thomas Johansen. 
Skribent og fotograf: Margit Løve Kølle. 

 
Lizetta og Thomas Johansen foran deres forretning Skårup AUTOHANDEL på Nyborgvej 489 i Øster Åby. 

I 2009 kunne man læse en artikel i ”Folk & 
Fæ” skrevet af Kirsten Søberg og med fotos 
af Henning Philbert i anledning af, at Skårup 
Autohandel den 2. oktober kunne fejre sit 
40-års jubilæum. Allerede i 2001 havde 
stifteren af firmaet, Kaj Johansen, givet 
stafetten videre til sin søn Thomas, og 40-års 
jubilæet blev dengang fejret med manér i 
værkstedslokalerne på Nyborgvej 489.  

Her i 2023 er det altså 22 år siden, at Lizetta 
og Thomas Johansen overtog firmaet, og 
igennem årene er virksomheden blevet 
udvidet og renoveret ad flere omgange. I 
2008 blev værkstedskapaciteten udvidet til 
det dobbelte areal, hvilket iflg. Thomas 

Johansen var meget nødvendigt. Mens 
byggeriet stod på, blev udstillingslokalerne ud 
imod Nyborgvej brugt til opmagasinering, 
men i årene herefter har lokalerne 
gennemgået en totalrenovering, idet 
bygningen har fået nye vinduer, nyt tag, ny 
loftsbeklædning, ny gulvbelægning, ja, alt er i 
dag moderniseret og rummer fine og 
indbydende lokaler til udstilling af biler samt 
kontorfaciliteter. Projektet har været et 
familieprojekt, idet alle i familien, både 
Lizetta, Thomas og deres 3 børn, har været 
engageret i at shine lokalerne op. Som 
Lizetta siger: ”Når andre familier har gået til 
fodbold, håndbold eller noget andet én gang 
ugentlig, har vi været fælles om at ”gå til 
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butik” hver torsdag”. Det sidste store projekt, 
som mangler at blive ordnet, er pladsen ud 
mod Nyborgvej og et nyt skilt, så har familien 
været hele vejen rundt med udvidelser og 
modernisering.  

I dag rummer Skårup Autohandel på 
Nyborgvej 489 et topmoderne værksted. 
Personalet har igennem mange år været 
faste, kendte ansigter og består af Thomas, 
Lizetta samt to svende, en lærling og en 
fejedreng, som kommer et par gange om 
ugen.  

 
Fra venstre imod højre: Kristoffer Mortensen, René 
Johannessen, Lizetta og Thomas Johansen. 

Det prioriteres højt, at medarbejderne er up to 
date i forhold til ny viden, og de sendes derfor 
flere gange årligt på efteruddannelseskurser 
på blandt andet Teknisk Skole i Odense og 
FTZ-akademiet. 

For tiden er der meget fokus på el- og 
hybridbiler, og det glæder Thomas, at Skårup 
Autohandel lige er blevet certificeret som El- 
og Hybridværksted.  

    
Den afskærmede el-og hybrid afdeling. 

Det er Teknologisk Institut, der laver 
certificeringen og godkender det nødvendige 
værktøj, sikkerhedsudstyr samt 
kursuscertifikater. Det er et lovkrav, at dér, 
hvor el- og hybridbiler er til service, skal 
pladsen være afskærmet på grund af 
højspændingsfaren. Kun den mekaniker, der 
arbejder på opgaven, må befinde sig indenfor 
afskærmningen. Højspændingen er 400 volt 
på et bilbatteri. Værkstedets certificering skal 
godkendes én gang årligt, ligesom alt andet 
måleudstyr, lifte og kompressor på 
værkstedet også skal tjekkes og godkendes.  

 

Værkstedskæden Din Bilpartner henvendte 
sig for 2 år siden til Thomas og spurgte, om 
hans firma ville være en del af denne 
værkstedskæde. Det blev starten på et godt 
samarbejde med andre fri værksteder i 
Danmark. Det er en fordel for værkstedet, 
men også kunderne har gavn af det, da 
kædesamarbejdet giver en række fordele til 
kunderne. I det daglige er der ikke den store 
forskel, da værkstedet leverer det samme 
gode arbejde som altid, men én gang årligt 
kommer der en repræsentant for Din 
Bilpartner og går hele værkstedet igennem 
for at sikre sig, at Skårup Autohandel lever 
op til den høje standard, som der kræves for 
at være en del af Din Bilpartner. Udover at 
selve værkstedet og værktøjet bliver 
kontrolleret, bliver der også set på skiltning 
og facade, idet der forlanges, at alt er i orden 
og ser præsentabelt ud. Derudover hjælper 
de med at optimere samarbejdet mellem 
kollegaer og servicen overfor kunderne, 
ligesom Thomas og Lizetta bliver sendt på 
ledelsesuddannelse i administration, 
værksteds- og lagerstyring.                                                                                                     
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Skårup Autohandel laver alle former for 
servicearbejde og autoreparationer på både 
biler, el- og hybridbiler, varebiler, 
campingbusser og påhængskøretøjer. De 
laver også helt nye biler som beholder 
deres fabriksgaranti. Det er nemlig ikke et 
krav, at bilerne skal laves af 
mærkevareværkstederne ej heller indenfor 
garantiperioden. Derudover har de en 
skadesafdeling, hvor de laver glas- og 
forsikringsskader, også for andre værksteder, 
som ikke selv laver skadearbejde.   

Da Thomas i 2001 overtog firmaet efter sin 
far, Kaj Johansen, var noget af det første, 
han investerede i, en computer til 
fejlkodeudlæsning og servicearbejde. Der er 
ikke meget i dag, der kan laves uden en 
computer. I 90% af alle tilfælde anvendes 
computeren til fejlfinding og servicearbejde.  

En anden af firmaets store investeringer har 
været en 4–hjulsudmåler og lift til sporing og 
firhjulsudmåling.  

Her kan 
tjekkes om 
alle fire hjul 
kører ligeud, 
så der 
undgås en 
ustabil 
kørsel, hvor 
bilen trækker 
til en af 
siderne. Det 
er med til at 
sikre en 
bedre 
brændstofs- 
økonomi, og 
at dækkene 

ikke slides uensartet. Den bil, som skal have 
tjekket, om alle fire hjul kører ligeud, køres 
ind på en lift, og der påsættes en sensor, 
altså en udmålingsplade på hvert hjul, og 
undervognen kan stilles ind efter dette. Via 
computeroplysninger kan mekanikeren rette 
eventuelle fejl.  

For at kunne servicere håndværkere, deres 
varebiler samt campingbusser og 
påhængskøretøjer er der specielt højt til loftet 

i det ”nye” værksted, som blev bygget i 2008. 
Den del af værkstedet kaldes i daglig tale Hal 
2 og rummer ud over varebilslifte også en 
indendørs vaskeplads, som bruges til 
klargøring af salgsbiler.  

Salg af person- og varebiler blev startet af 
Kaj Johansen, som Thomas betegner som en 
rigtig sælger. Kaj Johansen var udlært 
brugskommis, havde arbejdet som 
buschauffør og som sælger i et bilfirma, og 
det var først efter en kortere periode og 
tilbygning af et værksted, at der omkring 1972 
blev ansat en mekaniker på Nyborgvej 489, 
ellers var det udelukkende salg af biler i 
perioden 1969 til 1972, der fandt sted i 
firmaet.  

 
Skårup Autohandel 1978. Privatfoto. 

Kaj Johansen fortsatte bilsalget med succes 
gennem alle årene, og selvom Thomas havde 
større interesse for mekanik end salg, er 
bilhandel fortsat en stor del af Skårup 
Autohandel, hvor der altid står klargjorte 
biler til salg.  

 
Her et blik ind i salgsafdelingen. 
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Thomas Johansen er uddannet mekaniker 
hos Opel i Svendborg og fik efter sin 
uddannelse ansættelse hos Opel i Vejle. Her 
var han ansat i 8 år, inden han kom tilbage til 
Skårup og overtog firmaet. For at lære mere 
om salgsarbejdet arbejdede han i firmaets 
salgsafdeling hver søndag.  

Han lærte sin 
kone, Lizetta, 
at kende 
gennem sin 
søster i 
Horsens, og 
det unge par 
boede i en 
periode 
sammen i 
Horsens og 
senere i 
Vejle. Lizetta 
har en 
handels-
uddannelse,  

er uddannet materialist og socialrådgiver, 
men har de seneste 8 år arbejdet som 
blæksprutte og bogholder i Skårup 
Autohandel. Thomas har stadig en stor 
passion for Opel, og efter at Opel lukkede 
deres virksomheden i Svendborg i 2020, 
købte Thomas noget af deres specialværktøj 
og inventar, og en del af kunderne fulgte med 
til Skårup Autohandel.  

Private oplysninger. 

Lizetta og Thomas Johansen har været gift i 
22 år og har 3 børn og bor på Ulkens Dal på 
en dejlig lille landejendom. Den ældste søn, 
Andreas, er 24 år og udlært mekaniker, så 
forældrene har gjort deres forarbejde til at 
fortsætte Skårup Autohandel.                                                                                                                                      
Datteren Frederikke på 20 år bliver EUX-
business student til sommer. Derefter skal 
hun starte i lære hos Retten i Odense.                                                                                                                                                           
Den yngste datter, Kathrine, er 12 år og går i 
Øster Åby Friskole.                                                     
Thomas og børnene interesserer sig alle for 
motorsport og fart, og de ældste børn kører 
gokart, mountainbike og løber på ski.  

Thomas er 
meget 
interesseret 
i Le Mans 
og har et 
helt rum i 
tilknytning 
til 
udstillings-
lokalet fyldt 
med biler 
som 
samler-
objekter.   

 

 

Herunder: Thomas foran en del af sin store 
bilsamling. 

 
Udenfor er der etableret to ladestandere til 
alle kunder, og standerne er offentlige for 
alle. 

 
Lizetta og Thomas Johansen foran de to 
nyetablerede ladestandere.  
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Hasse Faber
Uddeler i SuperBrugsen i Skårup

Skårup

SuperBrugsen 
i Skårup støtter lokale aktiviteter
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Skårup Stationsvej 12 - 62 23 13 43

NYE ÅBNINGSTIDER:

MANDAG - FREDAG kl. 8.00 - 19.45

LØRDAG - SØNDAG 8.00 - 19.00

HELLIGDAGE 8.00 - 19.00
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DEN SORTE BO S                            
.             i S ÅRUP.                      
.. 

Skribent og fotograf: Jan Viuf Hansen 

I det hvide hus Biely Dom på 
Vinkelvej i Skårup boede familien 
Saucant. Familien var viklet ind i 
verdenshistoriske begivenheder. 
Unikke breve fra familien er 
dukket op, og de blev vist for 
første gang i Den Sorte Boks i 
udstillingen foran SuperBrugsen i 
Skårup. 
 
Emil Saucant flygtede fra den 
russiske revolution og bosatte sig 
i Skårup med Thyra Nielsen. De 
fik sønnen Oleg. Han var aktiv i 
modstandsbevægelsen under 
besættelsen. Oleg kom til 
Neuengamme i Tyskland. 
Neuengamme var ikke en 
udryddelseslejr ligesom 
Auschwitz, men den udviklede 
sig alligevel til en af de værste 
koncentrationslejre. Thyra gjorde, 
hvad der stod i hendes magt for 
at redde Oleg. 
 
Museumsinspektør Nils V. Jensen 
bød velkommen og gav ordet til 
Christian Rørbeck, der er halvbror 
til Olegs søn; Niels. Christian 
fortalte om, hvor stor betydning 
snak om besættelsestiden havde 
haft for hans opvækst.  
 

Torsdag d. 11. maj var der åbningsarrangement af       
”Den Sorte Boks” med en unik udstilling om de særlige 
begivenheder der skete for Familien Saucant, Skårup.  

På fotoet ses fire generationer: Stationsforstander Nielsen (tv), 
Emil Saucant (th), og Oleg Saucant med lille Niels (Foto: L.A.S.) 

Nærmest til højre ses museumsinspektør 
Nils V. Jensen byde velkommen. 

Længst til højre åbner Christian Rørbeck 
udstillingen efter åbningstalen. 
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Historien om Oleg og Saucant- familien er tidligere 
beskrevet i Folk & Fæ og kan findes på Folk & Fæ’s 
hjemmeside: wwwwww..ffoollkkooggffaaee..ddkk 

i nnrr..  55  ookkttoobbeerr  22002222; om nedlæggelse af snublesten for 
Oleg Saucant.                                                                           
i nnrr..  44  aauugguusstt  22002211; om Olegs skæbne som 
modstandsmand og koncentrationslejrfange i Nazityskland.   

 .                                                                    – Jan Viuf Hansen 

 

Øverst fra åbningen af udstillingen.               
Til højre; brevene fra Oleg i fangenskab. 

Herover; El Jensen, Vestergårds allé, studerer 
familiebillederne fra Saucants.  El er født i 
Skårup og hendes mor var tæt veninde med 
Thyra, Olegs mor. 

Der var stor interesse for udstillingen, der var 
etableret i et samarbejde mellem Svendborg 
Museum, Snublesten Fyn og Lokal historisk 
Arkiv, Skårup; og sluttede her 18. juni.  
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DcH Sydfyn
”Den lange rejse”
Hvordan er det at starte en ny forening op? Her lidt om       vores tanker, 
intentioner, udfordringer o.s.v i forbindelse med dette.

Tekst og foto: HelleS.Bødker

Rejsen har været lang og vi er endnu ikke nået til enden.

I december 2020 var vi nogle stykker, der satte os sammen 
for at forberede opstarten af en ny hundeklub. Vores 
intention var at skabe en klub for alle med interesse for 
hundearbejde og det skulle være et rart sted at være, med 
fokus på samarbejde og åbenhed mellem medlemmerne.

Prioriteten var at træne konkurrencebaseret henimod 
DcH`s konkurrence program. Vi valgte at fokusere på 
hvalpemotivation, lydighedsprogrammerne og Agility.

Første step var at finde et sted at være, da det jo var en 
forudsætning for at kunne starte op.

Vi har været rundt og kigge på mange steder og i 
samarbejde med Svendborg kommune lykkedes det til 
sidst.

D.6/7 2021 blev der holdt stiftende generalforsamling i 
Sydfyns hundeførerforening, som vi jo måtte kalde os til at 
begynde med, da vi gerne ville starte op hurtigst muligt.

En masse glade mennesker dukkede op med deres 
firbenede venner og ville gerne træne hos os. Vi startede 
op med ca. 50 medlemmer.

En udfordring var, at huset vi havde fået stillet til rådighed 
skulle renoveres, for at vi kunne bruge det. I starten 
bookede vi lokaler ude i byen hos kommunen, når der 
skulle holdes teori og andre arrangementer. Så fulgte en 
lang proces med bl.a ansøgning om optagelse i DcH, da 
dette jo var vores mål.

Bestyrelse og medlemmer deltog i renoveringen af vores 
klubhus og kommunen sørgede for nyt tag til huset. Stor 
tak til alle der har hjulpet til og stadig gør det. Dette 
projekt er vi stadig ikke færdige med , men er nået rigtig  
langt.

Der skulle så findes arealer og skov til træning og på sigt 
konkurrencer, da det var vores mål at kunne afholde dette   
og det er nu også blevet en realitet.                                         

Vi har været heldige og råder nu over en masse areal og 
skov til træning.

Der blev søgt fonde, da vi jo skulle have indkøbt redskaber 
til bl.a agility og DcH baner.

Vi har nu en fuld Agility bane og container til 
opmagasinering af redskaber. Flere medlemmer donerede 
ting til klubben så vi havde noget at starte op med. 

D.1/1-2022 blev vi DcH Sydfyn.

Vi har været så heldige at nye har meldt sig på banen mhp 
at blive Instruktører, rigtig dejligt at opleve, at man melder 
sig på banen.

Vi har nu afholdt vores første konkurrencer og selvom vi er 
garvede hundeførere/Instruktører, som har prøvet det før, 
fylder opgaven da også i forbindelse med de udfordringer, 
der følger med dette, men 
det er gået rigtig godt.

Vi er rigtig glade for vores 
nye klub og det har været hele rejsen værd og er det 
fortsat, selvom det indimellem har ”trukket tænder ud.”

Ligeledes stor tak til lokalområdet som har taget så vel 
imod os.

DcH Sydfyns bestyrelse består af: Formand-May-Britt Øien, 
Næstformand-Jacob Højsgård, Kasserer-Tina Jensen, 
Sekretær-Helle S. Bødker, Bestyrelsesmedlem-Ninna Lund.

Foreningen tilbyder nye hundeejere en basispakke for 
hvalpeejere, bestående af 8 lektioner og en aften med 
teori. Derudover tilbydes træning på forskellige 
lydighedshold i DcH regi og Agility. Der er plads til både 
begyndere og øvede.
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Skårup Kultur og Idrætscenter (SKI) og Skårup Idrætsforening (SIF) 
informerer….. 
 
I november afholdt vi et fælles temamøde. Her ønskede vi at sætte fokus på, at gøre det endnu bedre  
at komme til Idræt og Kultur arrangementer i SKI. 
På dette temamøde viste der sig 4 mindre projekter, som umiddelbart gav god mening at få arbejdet 
med i fællesskab: 
 
a. Kommunikation. Øget og bedre kommunikation fra hele huset ud til borgerne i Skårup, både 
fælles og hver for sig.  

b. Udstyr til idrætten mm opgraderes, så medlemmer og ledere tilgodeses med udstyr der fungerer 
optimalt indenfor de økonomiske rammer.  

c. Erhvervssamarbejde omkring reklameskilte, erhvervsklub, erhvervslokaler, event/messer for 
erhvervsliv mm.  

d. Udearealer. Legeredskaber, tribune og skur, motorikzoner mm.  

Vi har netop den 24. juni mødtes igen for at danne arbejdsgrupper, der det næste halve år skal 
arbejde med at få projekterne igang. 

Omkring kommunikation så har vi fokus på at forbedre informationsgangen mellem 
idrætsforening og SKI og ikke mindst videre til alle der bor i Skårup. Vi drøftede Facebook, opslag 
ved indfaldsveje, skærme i hallen og Brugsen, opslag i institutioner mm. Ingen meldte sig som 
arbejdsgruppe, så de 2 bestyrelser arbejder videre med dette. Men hvis vi har en god kommunikator 
siddende et sted derude så kom!! Henvendelse til Ian (40178322) eller Bo Tune (71940749). 

Til at arbejde med udstyr til husets brugere trak Anne Foged (29269684) og Thomas Pedersen i 
arbejdstøjet. 

Erhvervssamarbejdet arbejder Kirsten Højrup (20193559) og Arne Buch med. 

Udearealerne varetages af Ian, Niels Janus, og Aase Kofoed 

Arbejdsgrupperne vil meget gerne have input fra alle jer der skulle have gode idéer eller ønske om 
at deltage. 

Vi vil opdatere løbende her I Folk og Fæ om 
det, der bliver besluttet og evt. sat I gang.  

 

På vegne af SKI og SIF 

Bo Tune 

Mette Bødker 
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Her er vi til en propfuld ”Musikcafe” på Skårup Skole i 
1998. Du kan sikkert genkende mange på billederne.           
(Fra Folk & Fæ 1998) – nu med farver!      Skribent: Jan Viuf Hansen 

Fotograf: Henning Philbert, 1998 
. .       

For         år siden.. 
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                                         Herover til venstre ses i hvert fald Katrine Windfeld, der i dag har sit eget internationalt kendte bigband.         
.          Du kan sik          (Som I kan se, er siderne fra den tid, hvor man klippede og klistrede, når bladet skulle sættes op) -JVH      
Skribent: Jan Viuf Han 
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AUTOHANDEL OG REPARATION – EN TILLIDSSAG…
…Moderne autoværksted 

 

● Elektroninsk fejlfinding 
● Computertest
● 4 hjuls-udmåling 
● Klargøring til syn
● Aircon 
● Klima

 

 

 
● Autoteknik 
● Rep. af rustskader
● Forsikringsskader 
● Glasskader
● Omsyn, eget værksted 
● Tectrol undervognsbeh.

Service Partner

 
Østergade 60-62 · 5881 Skårup
Lige overfor Skårup Skole
Mobil Jan Nielsen 24 47 88 89
www.autocentrum.dk

SPECIALE: VW, AUDI, SEAT OG SKODA

Skaarup Vandværk - stiftet 1909

Vandværk: 	Østergade 31 A
Kontor: 	 Østergade 31
Kontor og telefontid: Torsdag 15.30 - 16.30
Kontor telefon: 	62 23 22 04

Telefon vedr. daglig drift - 20 87 62 70 
Hjemmeside: www.skaarupvand.dk
e-mail: skaarup.vand@mail.dk

JESPER RASMUSSEN   
      Nyborgvej 510  5881 skårup

        Jesper 22 25 61 30
                      Kurt 40 16 77 80
               www.murermesteren.dk
                 GODT HÅNDVÆRK

Gode ideer engros  Service fra den rigtige murermester

Til faste 
priser

og aftalt tid

 

ØSTER ÅBY 
FRISKOLE & 
BØRNEHAVE

Nyborgvej 501 • 5881 Skårup • Tlf. 62 23 14 54
www.voresfriskole.dk

LÆRING OG LEG HVER ENESTE DAG, HVOR ALLE BØRN 
ER GLADE FOR AT GÅ I SKOLE OG BØRNEHAVE

• Vandinstallation • Varmeinstallation
 • Naturgasinstallation • Solvarme

 • Træpillekedler • Fjernvarme
• Ventilation • Varmepumper

 • Gas- og oliefyrservice
• Blikkenslagerarbejde

Tlf. 62 28 11 38Tlf. 62 28 11 38
www.vejstrupblikvvs.dk

post@vejstrupblikvvs.dk

Alt til havedammen – over 30 års erfaring

Flemming Olsen • Tlf. 4015 8814

Fyns Havedam ApS • Knarreborg Møllevej 8 • 5883 Oure
www.fynshavedam.dk  • info@fynshavedam.dk

Dean 51 32 98 32  
dean@landevejens.dk
www.landevejens.dk
Landevejen 89  .  5882 Vejstrup

Kristian Kølln
Tlf: 40 71 13 44

Have • Park • Skov • Natur

• Hjælp til pasning af haver og grønne områder
• Løsning af enkelt opgaver eller pasningsaftal e
• Jeg kigger gerne forbi og giver et uforpligtende 
   tilbud på hvordan jeg kan hjælpe 
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1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år
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Skårup Bridgeklub
 Skårup   Bridgeklub har 30 års jubilæum i år

Klubben blev stiftet af Vita Schiøttz-Christensen, Andreas Østergård og Claus Kølln. 
1. spilleaften var på Skårup Skole d. 24. august 1993.

Vi er 16 medlemmer med 4 borde. 
Der spilles tirsdag aften kl. 18.00 med kaffepause – og vi spiller videre til ca. kl. 21.30.

Vi har lokaler på skolens bibliotek. - Sæsonen er fra september til maj.
Da vi har skolens lokaler gratis, er kontingentet kun 400 kr. årligt. 

Desværre stopper 2 spillere her til sommerferien, så klubben mangler 2 nye 
medlemmer til kommende sæson. - Hvis der er nogen, som har lidt kendskab og har 

lyst til at spille bridge, er de meget velkomne.
Kontakt formanden Bjarne Kristensen mobil: 6128 4567 

eller Tove Langæble Pedersen mobil: 2324 4678
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Stjernehimlen lige nu                               
Af amatørastronom Erik Appel, Folk & Fæ`s stjernerapporter, Åbyskov Amatørobservatorium, Åbyskovvej 24, 5881 Åbyskov. 

 
Voyager 2 missionen mere end 45 år   
  
 

Jeg har fulgt Voyager projektet gennem mange år, særligt fra jeg i år 2000, skrev en hovedopgave om projektet under 
et studieophold på University of Central Lancashire i Preston, England, og nu er projektet for nylig fyldt utrolige 45 år 
og stadig fungerende!  
 
NASA, det amerikanske rumprogram, har for nylig udsendt oplysninger om, at Voyager 2 rumsonden endnu har 5 (ud 
af mange flere) instrumenter, der stadig fungerer, men at man vil lukke for ét af dem for at spare energi. NASA´s JPL 
laboratorium, som har stået for hele projektet helt fra starten til nu, oplyser at man herved forventer fortsat drift i hvert 
fald frem til 2026. Voyager får sin energi fra 3 små radioisotopiske termoelektriske generatorer, der konverterer varme 
fra plutoniums henfald til elektrisk strøm. 
 
Voyager 2 blev opsendt 20. august 1977 fra Kennedy Space Center i Florida. En identisk sonde, Voyager 1, blev opsendt 
ca.14 dage efter. Begge Voyagerer har i de efterfølgende år indsamlet enorme mængder data, der har revolutioneret 

astronomien på så mange områder, at mange selv i dag taler om 
astronomi før eller efter Voyagerprojektet! Det tidspunkt hvor 
begge sonder blev opsendt repræsenterede et tidspunkt ”once-in-
a-lifetime” hvor det ville være muligt for sonderne at nå ud til alle 
de fire store gasplaneter Jupiter, Saturn, Uranus og Neptun. Det 
lykkedes også at flyve forbi alle fire planeter. Se vedlagte skitse 
over sondernes tur gennem solsystemet. Begge Voyagerer 
opdagede mange ny måner på gasplaneterne og indhentede 
spændende nye data og fotos af planeternes måner og planeterne 
selv. På Uranus påviste Voyager 2 11 nye måner, og at tem- 
peraturen på Uranus overflade var utrolige -353 grader Celsius! 
 

Voyager 2s bane forbi de fire store gasplaneter fra 1977-89 
 
Voyager 2 er nu nået ud af vores solsystem og befinder sig i det interstellare rum, 20.000.000.000 km fra jorden, og 
NASA kan stadig kommunikere med sonden, via NASA´s tre 70 meter diameter store radioantenner placeret i 

henholdsvis Goldstone i Cali-
fornien, Madrid i Spanien og 
Canberra i Australien, hvilket i 
sig selv er fantastisk og det kan 
i høj grad tilskrives erfarin-
gerne fra Voyagerprojektet. 
Sonden fortsættes således, som 
intet andet rumskib med at 
sende oplysninger hjem til 
jorden om energiladede par-
tikler og magnetiske felter mv. 
i det interstellare rum uden for 
heliosfæren.  
Faktaboks. I omstående 
faktaboks kan du læse om 
mere konkrete astronomiske 
fænomener, der vil optræde 
i perioden indtil et nyt Folk 
& Fæ udkommer med nyt 
om universet og sydfyn. 

Faktaboks for perioden 22. juni – 18. august 2023 
22. juni kl. 16:58: Månen fjernest jorden (405.386 km) 
28. juni Tusmørket varer 63 minutter 
03. juli: Fuldmåne 
05. juli: Månen nærmest jorden (360.147 km) 
06. juli: Jorden fjernest solen  
07. juli: Venus klarest i år 
17. juli: Nymåne 
20. juli: Månen fjernest jorden (406.286) 
21. juli: Komet 2021 T14 tættest jorden (0,54 AU) 
             Kl. 04: Mars 3 grader syd for månen 
29. juli kl. 01: Merkur 0,1 grad syd for Regulus (Løven) ) 
01. august: Fuldmåne og Supermåne (33´´ 41´)  
07. august: Lyse nætter slutter 
12. august kl. 08: Perseiderne kulminerer (stjerneskud) 
18. august kl. 23: Mars 2 grader syd for månen  
16. april kl. 03:23: Månen nærmest jorden, 367.968,2 km 
17. april: Komet 1978 nærmest jorden (kun teleskop) 
22/23 april kl. 03: Meteorsværmen Lyriderne SW for Vega i 
Lyren  
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torsdag den 17. august kl. 19.00 - 20.30.
Fællessang fra højskolesangbogen på plænen 
ved kirkens p-plads. Erik og Jonathan har 
sangene og de gode fortællinger med. 
Medbring tæppe. 
Vi serverer en kop kaffe eller et glas vin til 
at smøre stemmebåndet.
Der vil være stole til dem, der har brug for det.
Er det dårligt vejr, går vi indenfor. 
Alle er velkomne.

Læs mere på hjemmesiden.

  Sangaften i det grønne

Skårup KirkeSkårup Kirke
- et sogn i Svendborg Provsti

juni - august 2023juni - august 2023
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holder sommerferie indtil den 23. august, 
hvor tidspunktet er flyttet til kl. 19-20. Vi håber 
dermed at få nogen af jer, der arbejder om 
eftermiddagene, med. Ingen tilmelding. 
Bare mød op til debat om aktuelle emner.

holder sommerferie frem til fredag den 1. sep-
tember, hvor vi mødes i kirkeladen kl. 9. 
Jonathan spiller, og vi andre synger fra 
højskolesangbogen og hvad vi ellers har lyst til. 
Der er kaffe mm. bagefter.

Organist Jonathan inviterer indenfor i kirken til 
musikalsk fordybelse kl. 17-18 den 3. onsdag i 
hver måned med start den 20. september. 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen:
Koncert med Hvalfugl 
onsdag den 27. september kl. 19 i kirken.
Den nordiske jazztrio Hvalfugl spiller denne 
aften en stemningsfuld koncert i Skårup Kirke. 

Dirrende musikalsk nærvær, ambiente klange 
og stærke melodier går op i en højere enhed, 
når trioen Hvalfugl udfolder deres musik. 
Fri entré. 

Sæt allerede nu X i kalenderen.
Søndag den 15. oktober kl. 10 holder vi Løv-
faldsgudstjeneste i kirken med efterfølgende 
middag i kirkeladen.
Klezmerduo medvirker ved gudstjenesten og 
vil lave efterspil i kirkeladen.

      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

  AKs Forsamlingshus

  Morgen Syng Sammen

            Tillykke til dette års konfirmander i Skårup KirkeTillykke til dette års konfirmander i Skårup Kirke

  Løvfaldsgudstjeneste  Pauseland

  Koncert med Hvalfugl 
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      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

Mathilde Nørgaard Hansen
Agnete Thomsen Nørgaard
Victor Rosager Hestbek
Freja Løwe Malmmose
Carl Camilo Abildgaard Blak
Willum Fabricius Winther
Gustav Huus Elmelund
Alexander Timmann Hast

Lærke Fuglsang Stamer
Niels Marius Wulle Pedersen
Christian Kalmer Jørgensen
Carla Greve Jensen
Magne Villads Sjøholm
Johanne Beck Bidstrup
Natasja Falk Hørdum Johansen
Lucas Krogh Weber Juel
Kasper Groth-Jørgensen

Freja Cordt Christensen
Ida Esther Bang
Frederik Kornerup Horstmann
Magnus Hatlen Laulund Rasmussen
Daniel John Ømand-Christensen
Julian Vilker Chretien
Jonas Hegaard Gullerup
AviayaJosefine Thinggård Vorager
Liam Christian Andersen
Rasmus Damgaard-Sylvest
Clara Ploug Andersen
Max Lühdorf Knudsen

            Tillykke til dette års konfirmander i Skårup KirkeTillykke til dette års konfirmander i Skårup Kirke
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JUNI

Søndag d. 18. juni 2. søndag efter Trinitatis 10.00 Anders Kjærsig   

Søndag d. 25. juni 3. søndag efter Trinitatis 10.00 Anders Kjærsig   

JULI

Søndag d. 2. juli 4. søndag efter Trinitatis 10.00  Anders Kjærsig

Søndag d. 9. juli 5. søndag efter Trinitatis 10.00  Anders Kjærsig

Søndag d. 16. juli 6. søndag efter Trinitatis 10.00  Anders Kjærsig

Søndag d. 23. juli 7. søndag efter Trinitatis 10.00  Anders Kjærsig

Søndag d. 30. juli 8. søndag efter Trinitatis 10.00  Anders Kjærsig

AUGUST

Søndag d. 6. aug. 9. søndag efter Trinitatis  9.00  
Rebecca 
Aagaard-Poulsen

Søndag d. 13. aug. 10. søndag efter Trinitatis  9.00  
Rebecca 
Aagaard-Poulsen

Torsdag d. 17. aug. Sangaften i det grønne 19.00
Erik Jakobsen
Jonathan F Bredholt

Søndag d. 20. aug. 2. søndag efter Trinitatis 10.00 Anders Kjærsig

Onsdag d. 20. aug. 11. søndag efter Trinitatis  9.00  
Rebecca 
Aagaard-Poulsen

Søndag d. 23. aug. AKs Forsamlingshus i Kirkeladen 19.00 Anders Kjærsig

Kalender Kalender 
Skårup Kirke Skårup Kirke 
juni - august 2023 juni - august 2023                                                  
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Skribent Mariann Henriksen/ Fotograf Henning Philbert 
 

              Maria Dam holdt fernisering søndag d. 30 april. 
Der var et roligt flow af besøgende da Maria Dam holdt fernisering i hallen. Hendes dejlige 
billeder og kunstfærdige smykker blev beundret af alle og der var en god stemning. 

 
Nat og Maria, Nat har hjulpet Maria med at hænge billederne op. Maria maler nogle 
spændende billeder, der illustrerer de stærke kvinder, og det spændende univers, som            
Maria er meget optaget af.                  Næste udstiller juli - august er Lene  Høffner. 
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   Udstillere til Skårup Kultur og Idrætsforening.!!            

    Vi  søger udstillere til gallerigangen i Skårup Kultur og 
                   Idrætsforening Åbyvejen 43 Skårup.  

Sidder du derhjemme med et lille kreativ gen, du gerne vil vise 
os andre, det behøver ikke at være malerier, alt der har med 
kunst at gøre kan godkendes. Kontakt os og vi taler om det. Har 
du en ven/ veninde( børn, unge, gamle) du vil udstille sammen 
med, kan det også lade sig gøre. Det er gratis at udstille.  
Ring til Verner på tlf. 52655358 eller mail til 
mk18farvorit@gmail.com  
 
Skrevet og illustreret af Mariann Henriksen.  
 



39Tømrermestre K-K Nielsen ApS

Alt i tømrerarbejde
Speciale i energirenovering og tagarbejde

Tømrermestre K-K Nielsen ApS
v/ Ken Bunch-Nielsen

Agerskiftet 10, 5881  Skårup, tlf. 20769831
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Damgårdsklubben
             Støtter alle ældre i Skårup

www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56

9

 

DDeenn  KKoommmmuunnaallee  DDaaggpplleejjee  ii  ØØsstteerrddaalleenn  

Rammen om det gode børneliv for de 
yngste i Skårup – Oure – Vejstrup 
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www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56

OURE VANDVÆRK AMBA

Vandværket forsyner områderne

BRUDAGER – VEJSTRUP – OURE 

31 45 80 42 

WWW.OUREVAND.DK

INFO@OUREVAND.DK

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS

• 30+ års erfaring med almen tandbehandling        
og tandproteser

• Patientens velværd og tryghed er i centrum
• Kendt, dygtigt og smilende team
• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne

• 30+ års erfaring med almen tandbehandling        
og tandproteser

• Patientens velværd og tryghed er i centrum
• Kendt, dygtigt og smilende team
• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
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Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne

• 30+ års erfaring med almen tandbehandling        
og tandproteser

• Patientens velværd og tryghed er i centrum
• Kendt, dygtigt og smilende team
• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne

1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år
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                   Fernisering hos Galleri Ulla Dencher 
Skribent Mariann Henriksen/ Fotograf Henning Philbert. 
 
Så fik Ulla Dencher sit galleri. Fredag d. 5. maj holdt Ulla Dencher fernisering i hendes nye galleri, 
som ligger  Havnegade 7 Svendborg. Ulla havde været tidligt oppe og smurt sandwich, så der var 
noget de fremmødte kunne hygge sig med. Da det var stor konfirmationsdag var Ulla meget 
spændt på, hvor mange der kom, men hendes tvivl kom til skamme, da der viste sig et stort 
fremmøde og det var en stolt Ulla der viste rundt i hendes nye galleri.  

Ullas abstrakte billeder lyser af den energi der er blevet lagt i dem under maleprocessen. 
Hurtige penselstrøg og vakse farver som svarer helt til den person, der står bag billederne.  

 
Mange af Ullas billeder er inspireret af rejser til bl. a. Færøerne. Fornyeligt har Ulla været en tur i 
Spanien og male. Ulla elsker at sidde midt i naturen og lade sig inspirere af de smukke landskaber 
og farverne de udspiller. En flad ostemad og en kande te er hvad der bliver indtaget, samtidig med 
at penslen flyver over lærredet og Ullas mentale tilstand i dette øjeblik, bliver hentet ned på 
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lærredet. Form og farver bliver fremhævet, fjernet igen, malet på ny og gennem flere lag og 
processer, kommer de smukkeste billeder frem.  
Der er mange malerier i galleriet, både store og små, så der er altid et, der passer ind i de                                              
fleste hjem. 

Der var blomster og gaver til den nye galleriejer fra de mange fremmødte. Ulla vil være at         
finde i galleriet torsdag- fredag fra 13-16 og lørdag fra 10-14. 
 

Ulla ved de små malerier.                                           Skal der mon fyldes op?  
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Ulla Dencher  dybt koncentreret i det nye værk, hun er ved at fremstille. Lag på lag, på lag,  

Det er altid en fornøjelse, at aflægge Ulla Dencher et besøg, humøret er højt og snakken glider let. 
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      Børnenes dag 2023 
Den styrkede pædagogiske læreplan 
 

 
Fotograf: Stine Northway 
 
Hvem er vi?  
Skrevet af Oliver Staunberg Godtfredsen og Dietrich 
Sowe 
 
Vi er en klasse på 22 elever, som studerer på 
Social- og Sundhedsskolen i Odense, hvor vi 
p.t. går på grundforløb 2 EUD som 
pædagogiske assistenter. Pædagogisk assistent 
er en erhvervsuddannelse, som tager 2,5 år. 
Undervisningen er rettet mod den pædagogiske 
verden, som vi skal ud at arbejde i. 
Uddannelsen er en vekseluddannelse, hvor vi 
veksler mellem skole og praktik. På vores 
uddannelse har vi bl.a. grundfag som dansk, 
engelsk, psykologi, samfundsfag og idræt, 
hvor vi selv får lov til at lave aktiviteter for 
hinanden, rettet mod børn. Vi kommer ud af 
huset for at opleve ting i praksis, inden vi skal 
ud på vores praktikpladser.  
Vi lærer også, hvordan vi kan koble teori på 
praksis fx i en børnehave, hvor vi får mulighed 
for at prøve den teori af, vi har lært på 
skolebænken og får lov til at udfordre samt 
udvikle os med de erfaringer, vi får. 
 
 

 

Udvikling af praksis gennem viden 
Skrevet af William Mogensen og Venus Farzad 
 
Onsdag d. 10. maj var vi så heldige, at vi fik 
muligheden for at tilbringe tid sammen med 
nogle søde børn i målgruppen 0-3 år. Den teori 
vi havde arbejdet med på skolen, ville vi 
utrolig gerne ud at mærke på egne hænder. 
 
Vi havde et overemne, der hed ”Den styrkede 
pædagogiske læreplan”. Aktivitetsgrupperne 
fik udarbejdet et godt læringsmiljø, hvor 
børnene og vi fik dannet nye kompetente 
relationer. Det var vigtigt for os, at vi havde et 
ressourceperspektiv på læringsmiljøet, da det 
hjalp os, hvis vi nu skulle tilpasse vores 
aktiviteter alt efter børnenes behov.  
 
Da vi ankom til destinationen i Skårup, havde 
vi noget forberedelsestid ved et afgrænset 
område bag hallen, indtil vi kunne tage imod 
dagpleje- og vuggestuebørnene. Vi fik gjort 
klar og var dermed modtagelsesparate. Vi 
havde 4 unikke aktiviteter, som vi havde 
dekoreret fint, så børnene kunne have det sjovt, 
samtidig med, at vi fik en forsmag på vores 
erhverv.  
 
Børnene fik styrket deres sanser - fx deres 
følesans, da de rørte ved grankogler og slim. 
Der var også fri mulighed for dialogisk 
læsning, dans og mulighed for at styrke 
børnenes sansemotorik på en motorik bane. Vi 
oplevede, at børnene udviklede sig i løbet af 
dagen, da vi havde frie rammer, og i den 
anledning kunne det styrke det enkelte barns 
sociale færdigheder samt de motoriske 
færdigheder. 
 
Vores mål var at møde børnene i øjenhøjde og 
at skabe tryghed for det enkelte barn igennem 
kommunikation, og dermed kunne vi bedst 
muligt opfylde det enkelte barns behov.  
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Kultur, æstetik og fællesskab 
Skrevet af Zenia Lærche, Marie Hvidt,  
Maria Rasmussen, Laura Kok og Venus Farzad 
 
”Kultur, æstetik og fællesskab” er et 
læreplanstema, der skal understøtte, at alle 
børn indgår i ligeværdige og forskellige former 
for fællesskaber, hvor de oplever egne og 
andres kulturelle baggrunde, normer, 
traditioner og værdier. Det skal også 
understøtte, at alle børn får mange forskellige 
kulturelle oplevelser, både som tilskuere og 
aktive deltagere, som stimulerer børnenes 
engagement, fantasi, kreativitet og 
nysgerrighed samt, at børnene får erfaringer 
med at anvende forskellige materialer, 
redskaber og medier. 
 

Fotograf: Stine Northway 
 
Vores aktiviteter 
Vi havde bygget vores rum op med 3 
forskellige aktiviteter. Vi havde lavet en 
station, hvor vi ville læse en børnebog for dem. 
Vi havde valgt en bog med en masse dyr. Ved 
denne lille station havde vi taget yogamåtter 
med, som de kunne sidde på, og så havde vi 
også lagt nogle bamser, som de kunne sidde 
med og lege med. Vi valgte at lave noget pynt, 
som vi hang op. Der var både dyr fra den 
børnebog vi læste, for så kunne børnene 
genkende det, og vi havde også sat nogle 
forskellige farver, som de kunne kigge på. Det 
gjorde vi for at få vores hjørne til at se flot og 
æstetisk ud. Vi valgte højtlæsning, fordi der 

blandt andet ligger noget kulturelt bag vores 
tanke om historiefortælling. Aktiviteten 
dannede et fællesskab, hvor børnene både 
kunne spejle sig i hinanden og i os voksne. 
 

 
Fotograf: Stine Northway 
 
En af vores andre stationer var en sansestation. 
Vi havde taget bolde og ærteposer med i nogle 
kasser. Meningen med det var, at de fik noget 
sanseligt ind i deres leg. De kunne kaste og 
trille med boldene. Det samme kunne de med 
ærteposerne. Vi havde også fyldt nogle 
balloner med sand, som de kunne føle på. Vi 
havde nogle tørklæder i forskellige farver, som 
de kunne lege med. Også her havde vi lagt 
nogle yogamåtter, de kunne sidde på.  
Den sidste station vi lavede, var en 
tegnestation. Vi havde taget nogle yogamåtter 
med, de kunne sidde på, og så havde vi papir 
og farver med. Vi fandt hurtigt ud af, at det var 
for vanskeligt for dem at tegne, da underlaget 
var for svært at tegne på. Vi valgte derfor at 
ændre stationen til en motorikbane ud af 
bObles, og det fungerede meget bedre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sanseoplevelser 
 

Sanseoplevelser baner vej for læring om os 
selv og vores omgivelser. Gennem sanserne 
danner vi grobund for ny viden, og de 
sanseindtryk, vi får, har betydning for, hvad vi 
husker, hvad vi føler, og hvordan vores samspil 
med verden og andre mennesker udvikler sig. 
 
Kilde: Friluftsraadet.dk  
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Krop, sanser og bevægelse 
Skrevet af Sarah Eliasson, Karoline Kroll Mortensen, 
Kevin Hammersholt Jensen, Charlotte Kirketerp og 
Melanie Stoubæk 
 
I vores gruppe arbejdede vi med lære-
planstemaet “Krop, sanser og bevægelse”, der 
handler om, at børn skal inviteres til at få 
mange forskellige kropslige erfaringer. Vi 
lavede et inkluderende og fleksibelt 
bevægelses- og læringsmiljø, hvor der var 
plads til selv- og medbestemmelse, forskellige 
kropslige erfaringer og fri leg. Vi sad ved de 
forskellige legeposter for at hjælpe med at 
understøtte de enkelte børns behov. I vores 
læringsmiljø vægtede vi, at børnenes 
kreativitet og bevægelsesglæde skulle styrkes. 
Legene på de forskellige legeposter kunne 
udvikles ud fra børnenes idéer og initiativer, og 
der var mulighed for, at børnene kunne deltage 
på forskellige niveauer og med forskellige 
kropslige, personlige og sociale kompetencer. 
De forskellige aktiviteter gav plads til 
udforskning af kroppen i ro eller bevægelse. 
 

 
Fotograf: Stine Northway 
 
Legeposterne 
Vi havde forskellige sansekasser, hvor 
følesansen i høj grad blev aktiveret. Kasserne 
var med til at stimulere muskel-ledsansen, 
finmotorik, føle- og høresansen. Vores 
tumlebane bestod af bObles og bolde, som 

skulle indbyde til fri leg. Her blev børnenes 
grovmotorik, følesans og balanceevne 
stimuleret, mens banens opstilling skulle give 
børnene lyst til at lege og bevæge sig. Vi havde 
lavet et hønsehus, hvor man kunne få bolde til 
at trille gennem en bane. Den var med til at 
styrke børnenes øje-hånd-koordination, 
muskel-led sansen, følesansen og balance-
evnen. På væggen havde vi farverige plakater 
med dansende dyr, som vi havde limet stof 
eller piberensere på for at stimulere føle- og 
synssansen. 
 

 
Fotograf: Stine Northway 
 
Selve dagen var en virkelig god oplevelse. Vi 
havde godt samarbejde med hinanden og 
dagplejerne, og børnene hyggede sig med de 
forskellige aktiviteter. Vi lærte blandt andet, 
hvor vigtigt det er at holde fokus på børnenes 
leg og deres initiativer, samt evnen til at justere 
på aktiviteterne. Den ene dagplejer fik endda 
hønsehuset med hjem, fordi børnene havde 
hygget sig så meget med det. 
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April  
2023Noget for børn, noget for voksne, noget for ganen. Huset lever og vi nyder det! 

Generalforsamlingen og dilettant-forestillingerne var to store begivenheder for huset. 
Vi er godt igang. Kom og vær med!

Siden sidst
Fastelavnsfest for børn

19 februar 2023

 Smilene var store da en skare fantasifuldt 
udklædte børn og voksne samledes i 
Åbyskov Forsamlingshus. Jeg ser en helt 
tydelig tendens til at gøre mere ud af 
udklædningerne – både børn og voksne – 
og det var i dag basis for en god stemning.
Børnegruppen havde arrangeret dagen, 
med hjælp fra Støttegruppen. Mette havde 
bagt fastelavnsboller, og køkkenholdet 
anrettede et bjerg af lækre hotdogpølser, 
brød og tilbehør.
Se mere på hjemmesiden.

Han, hun og to tanter
4-11 marts 2023

 ”Den sjoveste og bedste forestilling vi har 
set i mange år” Det hørte vi fra mange af 
dem der nød årets forestilling. 
Maden var også fortræffelig og da der 
blev spillet op til dans, var der fuld gang i 
den. Be Bop A Lula beviste igen at de kan 
sætte fut i fejemøget. 

Forårsbanko
23 marts 2023

 Støttegruppen havde igen mange gæster 
til banko - under kyndig ledelse af Arne 
Jensen. 

Kommende arrangementer
Forårs-vinsmagning
Fredag 28 april kl 19

 Foråret er forhåbentlig på vej i slutningen 
af april, hvor vi indbyder til årets første 
vinsmagning med Erik Prangsgaard. I 
foråret er der mange der samles til 

familiefester og det går løs med 
konfirmationer, bryllupper og andre 
sammenkomster. Ved denne vinsmagning 
lægges vægten på de lette vine: hvidvin, 
rosé og prosecco. De kan nydes når der er 
gløder på grillen, bare for hyggens skyld, 
eller når vejret bliver lunere og de lyse 
aftener viser sig, hvor vi kan være udenfor 
til langt ud på aftenen. Der vil som vanlig 
blive serveret en passende let anretning til 
vinene. 

pris: kr 250,-

Køb billetter nu, senest 26.4.2023

Sprog og kommunikation  
Skrevet af Oliver Godtfredsen, Dietrich Sowe, 
Batoul Aboura, William Mogensen, Itoro 
Østergaard og Camilla Snede Hjort  
 
Vi fik ”Sprog og kommunikation” som emne 
til vores planlægning af børnedagen. Vi havde 
i gruppen havde særligt fokus på at give 
børnene en skøn dag med leg, sproglige 
kompetencer, sang og dans, og ellers give 
børnene en glad og uforglemmelig oplevelse, 
hvor de kunne være trygge og turde udforske 
de forskellige oplevelser, der var på dagen. 
 

Fotograf: Stine Northway   
 
Højtlæsning/dialogisk læsning   
Dialogisk læsning er en central og nødvendig 
aktivitet til at stimulere ordforrådet, da det at 
tale om en historie giver meget mere, end blot 
at lytte. Det var vigtigt for os at gøre det så 
hyggeligt som muligt, så børnene blev 
nysgerrige på at deltage i dialogisk læsning 
samt kommunikere med os og hinanden. 
Derfor valgte vi nogle specielle bøger med 
billeder, der er kendt i børneverdenen fx om 
dyr, tog eller andre børn.  Det er vigtigt, at børn 
bliver introduceret til bøgernes univers, da de 
igennem højtlæsning styrker deres sproglige 
færdigheder. Særligt flersprogede børn har 
brug for at få ekstra fokus på sprogforståelse. 
 
Fri leg 
Legen har en værdi i sig selv. Den er med til at 
udvikle fantasien, sproget, de sociale 
kompetencer og selvværdet. Der skal være 

plads til den spontane leg i dagligdagen, men 
det kan være nødvendigt at rammesætte den 
eller guide børnene, så alle kan trives i den og 
udvikle sig positivt. Når den bliver rammesat, 
gør det også, at børn og voksne i fællesskab 
kan reflektere over legen. Det kan også være 
med til at udvikle deres sanser og deres 
sproglige kompetencer. De kan blive bedre til 
at sige sætninger i deres hverdag, og de kan 
begå sig bedre sprogligt, når de bliver ældre og 
kommer i f.eks. skole eller børnehave.  
 
Sangleg  
Her havde vi fokus på børnenes sociale 
samvær samt deres sproglige udvikling. Det at 
lege med sproget, uden man tænker over det.  
Sang er en social aktivitet, som skaber et 
konkret og meningsfuldt mål for samarbejde 
og social interaktion. Musik er noget, alle børn 
kan relatere til, og det fremmer kon-
centrationsevnen. Ud over det, er det en daglig 
kilde til glæde. Det er livsbekræftende, og det 
skaber inspiration.  
Det var en smuk dag for os alle sammen. Det 
med at prøve at være sammen med børnene, 
var en meget rar følelse. Den teori vi har lært 
på skolen, kunne vi prøve i praksis. Vi gav 
børnene en følelse af tryghed, så de kunne lege 
frit. Da børnene kom, var de meget nysgerrige 
på vores aktiviteter, og de gik faktisk i gang 
med at lege med det samme, især var de meget 
på vores rutsjebane. De lagde mærke til, at der 
var forskellige aktiviteter ved de forskellige 
stande lidt ligesom en legeplads, hvor de kunne 
lege med, hvad de ville alt efter, hvad de 
kunne. Nogle af børnene fandt også leg i vores 
dekoration af balloner. Vi blev nødt til at puste 
nogle flere op og give dem, dem vi havde 
lavet.  
 
 
 

De syv sanser: 
 
- Synssansen 
- Høresansen 
- Lugtesans 
- Smagssansen 
- Den vestibulære sans 
- Den taktile sans 
- Den proprioceptive sans 
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Sanseudvikling for børn 
Skrevet af Yasmin Daudinot Pellicer, Stine Sass 
Jensen, Mie Nygaard Mørk, Jeannette Bagger & 
Laura Egelund Klausen. 

Vores tanker bag disse aktiviteter var at få 
fokus på det motoriske, sanserne og 
spejling. Ud fra et ressourceperspektiv 
havde vi tænkt, at alle aldre kan være med. 
Det fælles tredje er også tænkt ind, så alle 
er inkluderet. 

Fotograf: Stine Northway 

Sanseaktiviteter  
Det at føle på forskellige ting sætter mange 
af deres sanser i gang. Når sanserne bliver 
stimuleret, bliver børnene mere bevidste 
om kroppen. Derfor er det godt for børns 
udvikling at røre, smage, dufte og lytte til 
forskellige ting. Hermed kan børns 
nysgerrighed og mod til at udforske verden 
stimuleres, hvilket styrker deres trivsel.  
 
Motoriske færdigheder 
Vi havde fokus på grovmotorik, finmotorik, 
vestibulærsansen, muskel-led-sansen og 
taktilsansen. Det er vigtigt for børns ud-
vikling, at de bruger deres krop hver dag. 
Det gør de både med krydsbevægelser, når 
de skal kravle og senere gå. På den måde får 
de forståelse for, hvad der er op og ned. 
Fysisk aktivitet er også med til at udvikle 
hjernen. Det styrker børns selvværd og 
giver dem en tro på, at de godt kan ting selv. 
De lærer at blive selvhjulpne ved at bruge 
motorikken og ved at gøre tingene gentagne 

gange. Vi havde bl.a. brugt bObles som 
skulle forestille, hvad man kan gøre med 
træstubbe og en måtte, som man kunne rulle 
på, ligesom man også kan rulle ned af en 
bakke, hulahopringe som skulle illustrere, 
at man er inde i en skov, hvor man skal 
kravle over og under grene. Vi havde også 
en tunnel, som kunne være en hule, man 
bygger i skoven.  

Fotograf: Stine Northway  

Vi samlede små insekter i skoven ved 
fodboldbanen (der var ikke meget krible-
krable-liv i Skårup), som børnene kunne se 
i små gennemsigtige glas. Der var også 
forskellige skåle med tørrede blade, agern, 
mælkebøtter og tørrede græs buketter. Alt 
sammen noget, der var fundet i naturen. Vi 
havde pustet balloner op til pynt, men også 
til at føle på. En balje med slim 
(kartoffelmel blandet med vand og blå 
farve) gjorde lykke. Sidst, men ikke mindst, 
havde vi en sæbeboblemaskine, der 
fremstillede rigtig mange bobler. Boblerne 
var børnene ret glade for at fange.  

Fotograf: Stine Northway
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

 Ullemose frugt 
Gårdbutik og firmafrugt 

Smag mere på 
www.ullemosefrugt.dk 

 
 

V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
6228 2856 - ullemosefrugt@gmail.com
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

 Ullemose frugt 
Gårdbutik og firmafrugt 

Smag mere på 
www.ullemosefrugt.dk 

 
 

V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
6228 2856 - ullemosefrugt@gmail.com
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer

62281950
Telefontid samt ind- og
udlevering kun mellem
kl. 9-11 og kl. 17-18

V/BIRGITTE FREDERIKSEN, BOELSMOSEVEJ 8, 5883 OURE

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

SKÅRUP LOKALRÅD

Følg med her: 
5881skaarupsogn.dk
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(Tekst: Dorthe Fischer og Elisabeth Antonsen – fotos: Elisabeth Antonsen) 

 

Det gik lynhurtigt med at rive det gamle depot 

bag Vejstrup Forsamlingshus ned. Faktisk blev 

det klaret på en enkelt dag! En STOR TAK til 

alle, der bidrog med arbejdskraft – både det 

grove og det finere. 

 

Den 24. og 25. juni fortsætter arbejdet med 

at gøre huset klar til ombygningen. Der skal 

pakkes service og diverse ting ned, og den 

indvendige nedrivning begynder. Ud over folk til 

det finere arbejde med at pakke i flyttekasser, 

lede madlavningen og hjælpe med forplejning, 

så bliver der også her brug for nedrivningsfolk 

og biler med trailer. 

 

 

Hvis du har flyttekasser, som du kan undvære, så 

tager vi også gerne imod. Der vil være forplejning i 

form af morgenmad, frokost, kage og 

drikkevarer. 

 

I tidsrummet fra den 1. til den 9. juli skal 

det allersidste laves, så håndværkerne kan 

begynde efter sommerferien. Der vil komme 

informationer om tidspunkter og opgaver på 

hjemmesiden og Facebook.   

 

Hvis du har et par timer, en hel dag eller 

måske to, hvor du kan hjælpe, så kontakt 

Henrik Kramer på tlf. 81612106 eller mail 

henrik.kramer@hotmail.com. 

                 

Som sunket i jorden…………… 
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(Tekst og foto: Elisabeth Antonsen) 

 

Vi vil nødig gå glip af fællesspisning, yoga, træning, foredrag, sangaftener mm. under ombygningen, 

så vi prøver at finde alternative lokationer i byggeperioden.  

Læsegruppen vil f.eks. mødes privat, seniortræningen flytter til Oure Friskole, livestream og Vejstrup 

spiser sammen til Valgmenighedens Hus på Brudagervej.  

Hold øje med yderligere informationer på Facebook og hjemmesiden. 

 

 
Valgmenighedens hus på Brudagervej 

(Tekst og foto: Elisabeth Antonsen)

 

Vi glæder os til at se dig ved Vejstrup Gadekær 

og i Vejstrup Forsamlingshus fredag den 23. 

juni til Sankt Hansfest. 

Forsamlingshuset tænder op i grillen og giver 

salat og brød, så hvis du vil nyde aftensmaden i 

hyggeligt fællesskab med andre, så er du 

velkommen i forsamlingshuset kl.18.00. Hvis 

du vil stege kød på grillen, så skal du selv 

medbringe det.  

Drikkevarer kan købes i huset. 

Bålet tændes i gadekæret kl. 20.00, og 

traditionen tro synger vi og hører båltale. I år 

er det kommunalbestyrelsesmedlem Rasmus 

Feldingbjerg Drabe, der holder talen. 

 

 
Sankt Hansbål 2022 

 

Der er selvfølgelig som altid gratis adgang. 

 

Tilmelding til spisning skal ske til Lars på tlf. 28928555 senest den 20. juni. 
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(Tekst og billeder: Dorthe Fischer) 

 

 

"Hvad er fællesskab for jer"? spørger jeg Lene 
og André Isager. 
"Fællesskab, det er noget, vi har sammen", 
siger de i kor. Men det skal vise sig, at der er 
meget mere, både fællesskab og frivilligt 
arbejde, i de to mennesker. De sætter pris på 
at være en del af et fællesskab og synes, at det 
er vigtigt at involvere og engagere sig i det 
samfund, hvor de bor, værdier de også har 
givet videre til deres børn. 
 

 
Lene og André i Vejstrup Forsamlingshus 

 
 
 

Sport og fællesskab. Ingen af dem er vokset 
op med foreningsarbejde, men de involverede 
sig tidligt i foreningsarbejdet i Højby, hvor de 
begge dyrkede sport. Lene har dyrket 
konkurrencesvømning og har spillet fodbold. 
André var tømrer i Højby, da han fik øje på den 
noget yngre Lene på badmintonbanen. Fra 
værkstedet holdt han øje med, hvornår Lene, 
som var ung pige i huset, gik på gaden, og så 
fik han travlt med at passe hende op. De har 
spillet badminton sammen og var fynsmestre i 
mixed double. 
Senere involverede de sig i sportsforeningslivet 
i Skårup, her overtog de købmandsforretningen 
(hvor der senere har været grill). Andrés 
forældre var købmænd, og Lene var blevet 
handelsuddannet, så det var ikke fremmed for 
dem. De fortæller, at de faldt til i Skårup med 
det samme. De fire børn kom tæt efter 
hinanden og var født, inden Lene blev 25 år. Til 
deres store sorg mistede de deres ældste 
dreng, da han var 15 år. 
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I 1977 måtte de lukke butikken. Lene 
uddannede sig til markedsøkonom og fik stilling 
som konsulent med indretning af butikker. Det 
blev til et spændende og kreativt arbejdsliv. 
André fik ansættelse som pedel på Vejstrup 
Efterskole. Efter 11 år som pedel blev han ansat 
samme sted som lærer med sløjd, idræt, drama 
og sang på skemaet. Her begyndte 
revyarbejdet også, 30 revyer blev det til, som 
han skrev, satte op, og spillede til og i, og han 
har også spillet dilettant. Lene har været en del 
af Skolekommissionen i Gudme kommune, og 
hun har siddet i skolenævnet på Sct. Michael 
skole. 
Da Oureskolerne startede, var der en lille 
biograf, som Lene og André passede sammen 
med de andre frivillige i de 4 år, den 
eksisterede.  
 
Musikken.  Andrés mor sang altid, når hun 
lavede mad, og hun fornemmede, at der også 
var musik i drengen. Som barn gik André til 
klaver et par år, hos en dame med knold i 
nakken og med en lineal, der ramte fingrene, 
når man spillede forkert. Det fik ham til at 
holde klaverpause i mange år. Musikken havde 
André nu stadig interesse i, og som soldat 
spillede han klarinet sammen med andre 

soldaterkammerater og var også med i en 
sanggruppe. Senere tog han sangtimer. Lene 
forærede ham et stueorgel, og han betegner sig 
selv som autodidakt pianist. Lene siger selv, at 
hun har øre for musikken og rytmen, men at 
hun ikke kan få tonerne rent ud af munden. 
 
Drømme. Andrés hjerte banker for 
jazzmusikken, og han ville gerne have spillet 
jazz, hvis han kunne leve sit liv om. Derfor fik 
han en rejse til New Orleans i 75 års gave, en 
stor oplevelse for dem begge, med masser af 
god jazz overalt. 
Hvis Lene havde været yngre, ville hun gerne 
have en café; hun elsker at bage og lave mad 
og ville nyde det fællesskab, der kunne opstå i 
en café. Lene kunne også tænke sig at studere 
sprogets oprindelse, for hvordan er ordene og 
hvordan er kommunikationen opstået? 
 
Drejeriet. André har længe drejet i træ, ca 30 
år, og det blev til "Drejebiksen" bag huset på 
Landevejen. Han mente, at Lene også kunne 
lære at dreje. Hun undslog sig, og til sidst 
måtte hun vise André, at det ikke var noget for 
hende - og så blev hun bidt af det og har drejet 
de sidste 7 år. 

 
                                    

                                             Lenes elegante nisser   
 

        Andrés fine fugle 
 
 
Begge laver de samme ting, men nisserne kan kun Lene lave, og André står for fuglene og de smukke 
fade lavet af flere træsorter. Om sommeren udstiller de i Lundeborg i "Galleri Gerd". 



53

 
 

 
Moseeg fra Vosmose 

 
 

Nutiden, fremtiden og fællesskab. André 
sidder ved klaveret, når der er arrangementer i 
Vejstrup Forsamlingshus. Det har han gjort i de 
27 år, jeg har boet her i byen, også ved syng 
sammen, månedssang og Linie 4 fra Vejstrup 
(se Folk og Fæ februar). De er begge aktive i 
Vejstrup Valgmenighed. André er kirkesanger 
og vikar for organisten. Lene har været 
kirkeværge de sidste 11 år, og hun står bl.a. for 
samarbejdet med Vejstrup Forsamlingshus om 
høstfest og fastelavnsarrangement.  
Fællesskabet med familien betyder meget for 
Lene og André. De nyder at have drengene tæt 
på, og de glæder sig over det gode forhold, de 
tre familier har til hinanden. Huset, haven og de 
to drivhuse skal plejes, og et par gange om året 
giver familien en hjælpende hånd med. 
Derudover er det vandgymnastikken, der  
prioriteres af Lene. André er optaget af golfspil 
sammen med 7 mænd, og han står for sang og 
spil på et plejehjem.  
Når jeg spørger til fremtiden, er det stadig 
fællesskabet, de vægter højt - og drejeriet. 

              

Et udsnit af Lene og Andrés udstilling i Gallerie Gerd, Lundeborg 

 

Sæt x i kalenderen ved torsdag den 3. august, torsdag den 5. oktober og torsdag den 7. december 

og hold øje med yderligere informationer på hjemmesiden og Facebook. Vi ses i Valgmenighedens 

hus på Brudagervej.

 



54

 

(Tekst: Marie Svendsen - billeder: Elisabeth Antonsen) 

 

Seniortræningen i Vejstrup Forsamlingshus 

flytter til den gamle aula på Oure Friskole, 

mens der bygges om. Adressen er 

Hammesbrovej 7, 5883 Oure.  

Første omgang starter onsdag d. 16. august 

kl. 9.00 og slutter onsdag d.11. oktober. Prisen 

er 500,-, som betales i forbindelse med opstart 

på MobilePay 64395 eller kontant.  

 

Hvorfor træne som senior? Vi træner for at 

bevare og vedligeholde muskelmassen og 

funktionsniveauet, så du kan fortsætte med at 

gøre det, du gerne vil - fx at lege med dine 

børnebørn, gå i haven eller tage på tur.  

Vi træner både med egen kropsvægt og med 

forskellige redskaber, som elastikker og vægte, 

sådan at alle øvelser kan tilpasses den enkelte 

og tage højde for eventuelle skavanker.  

 

Hvis du er forhindret til en træning, er du 

velkommen til at sende en ægtefælle, nabo 

eller bekendt, i stedet for dig selv. I så fald 

giver du blot besked til Marie på 23491259.  

 

 

 
 

Er du nysgerrig eller har spørgsmål, er du 

som altid velkommen til at kontakte underviser 

og fysioterapeut Marie Svendsen på 23491259.  

 

Tilmelding til Marie på telefon eller via mail: 

marieseersholm@hotmail.com  

 

 
 

(Tekst: Elisabeth Antonsen) 

 

Vi har nu fået både datoer og emner for de offentlige foredrag i naturvidenskab i efteråret 2023.05.30 

Vi flytter til Valgmenighedens hus på Brudagervej. Hold øje med yderligere information på 

hjemmesiden og Facebook, og se er, hvad du går glip af, hvis du ikke deltager: 

Tirsdag den 19. september: Saving our insects  

Tirsdag den 26. september: Kan fremtidens DNA hjælpe os i fremtiden? 

Tirsdag den 24. oktober: Hvordan fungerer hjernen? 

Tirsdag den 7. november: Antistof og antiverden 

Tirsdag den 14. november: Uden kryptering, ingen internet. 
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2023 
 

Juni 

Fredag den 23.6. Sankt Hansaften i forsamlingshuset kl. 18.00 og ved gadekæret 

kl. 20.00 

Lørdag den 24.6. Vejstrup bygger sammen 

Søndag den 25.6. Vejstrup bygger sammen 

 

Juli 

Lørdag den 1.7. Vejstrup bygger sammen  

– søndag den 9.7. 

 

August 

Torsdag den 3.8. Vejstrup spiser sammen kl. 17.30 (Valgmenighedens Hus) 

Onsdag den 16.8. Opstart seniortræning kl. 9.00 (Oure Friskole) 

 

September 

Tirsdag den 19.9.  Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

Tirsdag den 26.9. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

 

Oktober  

Torsdag den 5.10. Vejstrup spiser sammen kl. 17.30 (Valgmenighedens Hus) 

Tirsdag den 24.10. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

 

November  

Tirsdag den 7.11. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

Tirsdag den 14.11. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

 

December 

Torsdag den 7.12. Vejstrup spiser sammen kl. 17.30 (Valgmenighedens Hus) 

 

 

Hvis du vil vide mere om de forskellige aktiviteter i Vejstrup Forsamlingshus, 
kan du finde flere informationer på www.vejstrupforsamlingshus.dk og 

Facebook ”Det sker i Vejstrup Forsamlingshus, Fyn”

OVERSIGT OVER PLANLAGTE 
AKTIVITETER I VEJSTRUP 
FORSAMLINGSHUS  
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Nyt fra Damgårdsklubben 
Tekst: Anne Marie og Hans 

Foto: Peter 

Så sker der noget i Damgårdsklubben. 

Snak er blevet til handling. 

Vi afholder loppemarked og 
æblefestival  

Søndag d. 3. september kl. 14.00 – 17.00 

på Damgården. 
Kom og gør en god handel før naboen. 

Vi afholder en konkurrence om, hvem der kan komme og vise os den flotteste 
sommerhat. Slip fantasien løs. Der er 3 præmier til børn og 3 præmier til voksne. 

Der vil være mulighed for at købe kaffe og æblekage, samt poser med æbler 

Vi håber du kan afse tid og har lyst til at se byens dejlige plejehjem og give beboerne 
en god oplevelse. Håber vi ses. 
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Rasmus Skovgaard - Rønnovsvej 1 
5881 Skårup - Tlf. 20851033

Skårup Auto Service
Vildmarken 1
5881 Skårup
21 28 36 19
steen996@gmail.com
www.skaarupauto.dk

Find os på
www.vejstrup.dk

VEJSTRUP AUTOSERVICE

Lars Berg Nielsen 
Landevejen 42  5882 Vejstrup

Tlf. 62 28 14 08  Mobil. 40 42 14 08  VejstrupAuto.dk

10. skoleår på kostskole 

| GAME DESIGN | GASTRONOMI |  
| HESTE | PÆDAGOGIK & PSYKOLOGI |

WWW.SYDFYNSFRIFAGSKOLE.DK
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Frank A. busser tilbyder buskørsel i hele landet med 
større og mindre grupper med personlig service

       •  Vi kan stå for at arrangere hele din udflugt fra A-B
       •  Vi kører for jer når i skal til firmafest, lejrskole, skitur osv.
       •  Skal I på udflugt kører vi jer fra A-B
       •  Altid serviceminded og flinke chauffører
       •  Vi kører både indlands og udlands turer
       •  Vi har et bredt udvalg af busser der passer til din tur

Ta kontakt med Frank A. Busser
Vi er klar til at hjælpe dig.

Mail: info@frankabusser.dk - www.frankabusser.dk

1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år
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Juni  
2023

Forsamlingshuset har haft en rolig periode her i forsommeren. Det har været tid til bryllupper, 
konfirmationer og andre familiefester.
Lige inden ”sommerpausen” byder vi på Ladies Night - en sjov aften for kvinder i alle aldre.

Siden sidst - og ’lige nu’
Forårs-vinsmagning
Fredag 28 april kl 19

 Vi havde en rigtig hyggelig vinsmagning 
med Erik Prangsgaard i slutningen af april, 
hvor vi smagte på sommerens lette vine og 
fik en lækker anretning, der passede dertil.

Skt. Hans på campingpladsen
Fredag 23 Juni fra kl 18

Når i læser dette nummer af Folk og Fæ, 
er det lige omkring Skt. Hans - vi håber i 
møder talstærkt op til en god aften.

Kommende arrangementer
Ladies night

Fredag 30 juni kl 19

Her skal vi prøve noget nyt: Vi inviterer 
kvinder i alle aldre til en sjov aften, hvor det 
handler om, at hygge sig og grine. Tag din 
veninde, mor, søster, mødre-gruppe eller 
naboen med til en aften, hvor du kan glemme 
alt om børn, mænd og huslige pligter. 
I løbet af aftenen vil du blandt andet sammen 
med andre kunne dyste i forskellige sjove 
konkurrencer á lá Stormester i en uhøjtidelig 
stemning. 
Spis hjemmefra, få snacks i løbet af aftenen, 
og så er baren åben for drinks til rimelige 
priser. Det skal nok blive sjovt :-) 

pris: kr 25,-

Køb billetter nu, senest 26.6.2023

Fredagsbar
Fredag 4 august kl 16-18

Eftersommeren åbnes med fredagsbar d. 4. 
august. Der er som sædvanlig kl. 16-18. 

Vi ses

90’er fest
Lørdag 16 September kl 18

Vi har en 90èr fest i støbeskeen til d. 16. 
september. 
Det bliver med autentisk mad og en DJ, der 
kan levere musikken fra det tiår. 

Glæd jer til det.
Husk at få danseskoene frem 

pris: Ikke fastlagt

Billetkøb ikke åbnet endnu
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	 Billetter:	 aabyskov.nemtilmeld.dk	
	 Hjemmeside:	 aabyskov-forsamlingshus.dk
	 Kontakt:	 hej@aabyskov-forsamlingshus.dk

Skribenter: Bjarne Lundsgaard
Fotos: Preben Gammelmark, Pixabay
Design og layout: Preben Gammelmark

Den hurtige kalender
Fredag 30-jun.-2023 kl 19 Ladies Night
Fredag 4-aug.-2023 kl 16-18 Fredagsbar
Fredag 1-sep.-2023 kl 16-18 Fredagsbar
Lørdag 16-sep.-2023 kl 18 90’er Fest
Søndag 24-sep.-2023 kl ?? Borgermøde
Fredag 6-okt.-2023 kl 16-18 Fredagsbar
Søndag 29-okt.-2023 kl 17-19 Halloween
Fredag 3-nov.-2023 kl 16-18 Fredagsbar
Mandag 6-nov.-2023 kl 18-22 Andebanko
Fredag 17-nov.-2023 kl 19 Vinsmagning: Portugal
Fredag 1-dec.-2023 kl 16-18 Fredagsbar
Tirsdag 5-dec.-2023 kl 19-21 Julebanko
Fredag 22-dec.-2023 kl 17-19 Juletræsfest

mennesker, der bor i området. 
Derfor indkalder vi til et borgermøde søndag 
d. 24. september, hvor der er mulighed for 
at drøfte hvilke aktiviteter, der er vigtige for 
vores lille lokalsamfund. Der kommer mere 
om det på husets hjemmeside, og du kan 
også læse om det hvis, du abonnerer på 
husets nyhedsbrev. 
(Tilmeld dig nyhedsbrevet på husets 
hjemmeside).

gratis adgang

Kom med gode ideer

Borgermøde
Søndag 24 september

Åbyskov råder over et fantastisk 
Forsamlingshus. Det har en bestyrelse, en 
støttegruppe og en gruppe yngre borgere, 
som gerne vil sætte deres aftryk på 
aktiviteterne i huset. 
Det er vigtigt, at vi stadig kan have et 
forsamlingshus, der ikke kun bruges til 
bryllupper (sølv eller guld), konfirmationer 
med videre. 
Vi skal også bruge huset sammen med de 
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Entreprenør 
Peter Mortensen
Aut. Kloarkmester - Kloakservice - Døgnvagt
Nyborgvej 514 - 5881 Skårup

Tlf. 62 20 71 63 
Fax 62 23 21 02 

Mobil 40 21 71 63

Brudagervej 6 ● 5882 Vejstrup ● 62 28 10 81

	
  

Her	
  kan	
  du	
  holde	
  din	
  fest	
  på	
  din	
  egen	
  måde	
  

	
  
Forsamlingshuset:	
  
• er	
  godkendt	
  til	
  90	
  gæster.	
  
• har	
  ikke	
  fast	
  vært,	
  så	
  du	
  er	
  frit	
  stillet	
  vedr.	
  

tilrettelæggelse	
  af	
  din	
  fest.	
  
• har	
  indlagt	
  bredbånd.	
  

Reservation	
  på	
  tlf.	
  3048	
  2738	
  	
  
Se	
  mere	
  på:	
  www.	
  aabyskov-­‐forsamlingshus.dk	
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Find os på Facebook

Vi holder spillegilde i Skåruphallen 
søndag i lige uger. 

Årlige Fastelavn og Juletræsfest. 

Op og nedtagning 
af badebro i Skårupøre, 

samt Flagallé i byen. 

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led

1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år
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Skårup Pensionistforening 

Skårup Stationsvej 10 

5881 Skårup 

  

            

 

Praktiske oplysninger. Skårup 
Pensionistforening 

Hvor intet andet er anført finder 
arrangementerne sted i 
Pensionisternes Hus i Skårup, 
Skårup Stationsvej 10, 5881 Skårup 

Vi tilstræber at alle aftenarrange-
menter slutter senest kl. 22.00 

Tilmeldinger til arrangementer 
sker for medlemmer efter først 
til mølleprincippet på tlf. 2425 
2516 eller 2272 2245. Evt. på 
mail: 
Skaaruppensionistforening@gm
ail.com eller SMS.    

 

Kontingent og beløb for 
arrangementer kan betales via 
mobilpay til 427895 eller til 
konto i Sydbank reg.7045 
konto 0001304284 

 

                                    

         

Onsdag, den 19. april  var vi 45 kvinder  til  MODEopvisning med 
PATINA og den nye forårskollektion. En hyggelig eftermiddag med 
vin, chips, kaffe og indkøb af tøj. Som sædvanligt, gik lokale piger 
fra Skårup mannequin,  der blev klædt på af Helle fra PATINA. TAK 
TIL PIGERNE Lena, AnneLene, Conny og Lone. 

 

   

ONSDAG, den 17. maj var vi på en fantastisk tur til   
LAMMEFJORDEN OG ZEN-GARDEN MED FRANK A` busser 

41 personer tog med på tur til Lammefjorden. Vi startede med 
afgang fra Pensionisthuset kl.7.30 og kørsel mod broen. Som 
sædvanlig havde vi en god chauffør Bjarne fra Frank A. Busser, der 
sørger for vi kommer sikkert frem og tilbage. Kort efter broen holdt 
vi pause, hvor der blev serveret kaffe og rundstykker fra bussen. 

Vi ankom til Lammefjorden ca. kl.10.00, hvor vi mødes med guiden 
ARNE ved Pumpestationen. Han starter med lidt historie om stedet 
og så kørte vi videre over Lammefjorden, ca.1,5 times kørsel og så 
en masse og han var en fantastisk guide, som kunne fortælle alt 
omkring Lammefjorden. Han var født og opvokset på Lammefjorden 
og havde selv haft en gård i 40 år.  

Vi så markerne, hvor der blev lagt kartofler og gulerødder og 
hvordan jorden blev behandlet. 
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Fra Lammefjorden gik turen 
videre til Bromølle Kro, hvor de 
ventede os med en dejlig 2- 
retters menu, som bestod af: 
kalvesteg med surt hvide 
kartofler, sovs og til dessert, is 
med frugter og makroner. 

Efter middagen gik turen videre 
til Zen-Garden, hvor vi fik ca.2 
timer på egen hånd, til at gå 
rundt og se den flotte have. 
Ejeren af Zen-garden Jørgen har 
gennem 36 år bygget en have i 
særklasse. I haven er sat mere 
end 8000 tons sten. Zen-Garden 
har et af nordens største 
filtrerede anlæg med en uniq 
samling af store og smukke 
japanske koi karper.  Haven har 
været færdig og åbnede for 
publikum for ca. 15 år siden. 
Haven  er et paradis med 
vandfald, grotter, rislende åløb, 
smukke stensætninger og et 
væld af planter, blomster og 
træer. Spændende stier og 
hyggelige kroge. Hvor man 
kunne ta` plads på en bænk og 
bare sidde og kigge på det 
smukke anlæg. Det var vandfald 
magnolia træer og rododen-
dron, som prægede haven ved 
vores besøg. HAVEN ER 
VIRKELIG ET BESØG VÆRD. 

Inden vi kørte fra haven, fik vi 
kaffe og kringle fra bussen.  

Efterfølgende gik turen mod 
Skårup, og vi var hjemme 
kl.17.50 
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GOD SOMMERFERIE  

Bestyrelsen skal i gang med at udarbejde nyt program for det 
næste halve år. Så snart det er færdigt, vil der blive afleveret et nyt 
program i Jeres postkasse.  

På gensyn i august. 

__________________________ 

Onsdag, den 23. august kl.18.00  

Vores årlige grillaften. Som sædvanlig skal der grilles pølser, ben 
og steg med tilhørende salater og kartofler. Derefter kaffe. Kom og 
få en hyggelig aften. 

Bindende tilmelding senest den 15. august            PRIS Kr.125,00 

 

 

sek. B. Jeppesen 
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SKOVDONG BYG & MASKINSERVICE

HAVEMASKINER
Alt i service og reparation af
havemaskiner og trailere.
NYT NYT NYT
Salg af nye havemaskiner 
indenfor alle mærker!

Salg af 
reserve-

dele

 

Altid gratis 

 

afhentning og 

 

levering på Sydfyn!

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet

Østerdalen er et af Svendborg  
Kommunes dagtilbudsområder.  
 

Området består af:  

Bakkehuset i Skårup  
Eventyrhuset i Gudbjerg 
Gudme Børnehave  
Hesselager Børnehus  
Oure Børnehus 
Skårup Børnehus 

Bagergade 28-30 · 5700 Svendborg 
Tlf. 29 60 26 18  
www.osterdalen.svendborg.dk

Den lokale folkeskole
Læring for alle
Læring for livet

www.skaarupskole.dk    Tlf.: 62 23 48 84
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Tag os med på råd 
hvis du overvejer 
og sælge din bolig.

Ring til os på tlf. 6220 2000 
og aftal tid til en gratis og 
uforpligtende salgsvurdering 
af din bolig.

2 felt
Pris: 3531,- 

pr. år
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E.V. GREEN ApS - Roald Lind Nielsen - Landevejen 54 - 5882 Vejstrup 
Tlf. 0045 - 42 6789 53 - www.evgreen.dk - Cvr: 27515398

REP/SERVICE OG SALG

• El-Scooter

• El-Kørestole

• El-Cykler

• Hjælpemidler

Valdemarsgade 50, Svendborg    Tlf. 6221 9909    dlbg.dk
Den lokale bedemand® 

Morten Bytoft 
Indehaver 

Helle Lynge

Det er dine 
og afdødes ønsker, 
der er det vigtigste 
for os

SKOVDONG BYG & MASKINSERVICE

HAVEMASKINER
Alt i service og reparation af
havemaskiner og trailere.
NYT NYT NYT
Salg af nye havemaskiner 
indenfor alle mærker!

Salg af 
reserve-

dele

 

Altid gratis 

 

afhentning og 

 

levering på Sydfyn!

SKOVDONG BYG & MASKINSERVICE

HAVEMASKINER
Alt i service og reparation af
havemaskiner og trailere.
NYT NYT NYT
Salg af nye havemaskiner 
indenfor alle mærker!

Salg af 
reserve-

dele

 

Altid gratis 

 

afhentning og 

 

levering på Sydfyn!

1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet



 

Fotograf: Gitte Højlund Thomsen - maj 2023. Red: Jan Viuf Hansen 

Vi håber, at du nyder de smukke fotos fra 
Vejstrup Ådal og får lyst til at gå turen selv. 
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KANDIS 
FREDAG DEN 19. MAJ BLEV DER FOR 12. GANG HOLDT EN FANTASTISK 
KANDISFEST. 

IGEN I ÅR MED UDSOLGT 544 GLADE GÆSTER – OG EN FORRYGENDE 
STEMNING LIGE FRA DØRENE BLEV ÅBNET KL. 17.00 TIL SIDSTE DANS KL. 
01.00. 

DREJEBOGEN ER STORT SET DEN SAMME MED BORDOPSTILLING  – SCENE 
– LYS OG BAR TORSDAG AFTEN. 

EN FESTLIG PYNTET HAL ARRANGERET AF KIRSTEN HØJRUP MED GODE 
HJÆLPERE FREDAG FORMIDDAG. 

BAR OG SERVERINGSPERSONALET – 24 M/K YDEDE IGEN I ÅR EN KÆMPE 
INDSATS. 380 STK  FORRET – SKULLE GØRES KLAR OG SERVERES – SENERE 
BUFFETBORD. 

DA  DET HELE SLUTTEDE KL. 1.00 VAR DER LIGE GODT OG VEL 1 TIMES 
ARBEJDE MED NEDTAGNING AF BAR OG TØMNING AF BORDE. 

STOR TAK TIL ALLE FRIVILLIGE, OM DER ER LAGT FÅ ELLER MANGE TIMER 
ER ALT AF BETYDNING FOR FESTEN. I ALT CA. 60 FRIVILLIGE HAR BRUGT 
CA. 350 TIMER. 

FORTSÆTTER VI MED KANDISFESTEN? JA DATOEN ER 10. MAJ OG DER ER 
RESERVERET 600 BILLETTER, STORT SET ALLE ER SKREVET OP IGEN, SÅ 
DET TYDER PÅ STOR TILFREDSHED MED FESTEN. 

                                                                                  KANDISUDVALGET. 

FREDAG DEN 19. MAJ BLEV DER FOR 12. GANG HOLDT EN FANTASTISK KANDISFEST.

IGEN I ÅR MED UDSOLGT 544 GLADE GÆSTER – OG EN FORRYGENDE STEMNING 
LIGE FRA DØRENE BLEV ÅBNET KL. 17.00 TIL SIDSTE DANS KL. 01.00.

DREJEBOGEN ER STORT SET DEN SAMME MED BORDOPSTILLING  – SCENE – LYS 
OG BAR TORSDAG AFTEN.

EN FESTLIG PYNTET HAL ARRANGERET AF KIRSTEN HØJRUP MED GODE HJÆLPERE 
FREDAG FORMIDDAG.

BAR OG SERVERINGSPERSONALET – 24 M/K YDEDE IGEN I ÅR EN KÆMPE INDSATS. 
380 STK  FORRET – SKULLE GØRES KLAR OG SERVERES – SENERE BUFFETBORD.

DA  DET HELE SLUTTEDE KL. 1.00 VAR DER LIGE GODT OG VEL 1 TIMES ARBEJDE 
MED NEDTAGNING AF BAR OG TØMNING AF BORDE.

STOR TAK TIL ALLE FRIVILLIGE, OM DER ER LAGT FÅ ELLER MANGE TIMER ER ALT 
AF BETYDNING FOR FESTEN. I ALT CA. 60 FRIVILLIGE HAR BRUGT CA. 350 TIMER.

FORTSÆTTER VI MED KANDISFESTEN? JA DATOEN ER 10. MAJ OG DER ER 
RESERVERET 600 BILLETTER, STORT SET ALLE ER SKREVET OP IGEN, SÅ DET 
TYDER PÅ STOR TILFREDSHED MED FESTEN.
                                                                                                      KANDISUDVALGET.
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HUSK:
Søndage i lige uger afholder

S.I.F. Støtter
Spillegilde i Skåruphallen kl. 18.30

Kreativ Café SKI
Torsdage i ulige uger kl. 19-21

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING STØTTER

Spillegilder er flyttet til Søndage 
i Ulige Uger spillet starter kl. 18.30

PENSIONISTHUSET
Kortspil:

Start 2. mandag i januar -
2. mandag i september

Nørkle:
Start 2. tirsdag i januar -
2. tirsdag i september

Ferie efter aftale

Nye arrangementer 
Onsdag den 23. august 

Grillaften kl. 18.00 
Pensionisthuset Skårup Stationsvej 10  

Nyt fra Damgårdsklubben
Vi afholder loppemarked og æblefestival 

Søndag den 3. september kl. 14 -17
på Damgården.

   
                                                  Se inde i bladet & på

www.folkogfae.dk
Skårup Kultur og Idrætscenter

Skårup Musikforsyning
Åbyskov Forsamlingshus
Vejstrup Valgmenighed

Vejstrup Forsamlingshus
Skårup Pensionistforening

Skårup Borgerforening

HER ER PLADS TILHER ER PLADS TIL
DIN ANNONCEDIN ANNONCE

Vidste du at….. 

Skårup har et lille hyggeligt kor, der synger hver onsdag formiddag kl. 10.00 – 
11.45? Vi synger ved udvalgte begivenheder i Skårup kirke. Vi vil gerne være flere, så 
hvis du er interesseret og kan lide at synge i kor, så hold øje med næste nummer af 
”Folk og Fæ” hvor der vil stå mere om koret og hvad vi skal lave til efteråret. Vi 
starter igen til september. 

Koret ledes af Erik H.A. Jakobsen, der er en meget erfaren korleder, og i øvrigt også 
kirkesangeren ved Skårup kirke. 


